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σελ. 2
• Εκδοτικό σηµείωµα
• 18ο Τετραήµερο Work-
shop Ψυχοθεραπείας 
Gestalt
• Best Seller ΙΑΝΟΣ
σελ. 3 - 6
• Παρουσιάσεις
στον Ιανό
σελ. 7
“Please mind the Gap”
• Ανταποκρίσεις
σελ. 8 - 11
• Πρόγραµµα 
Συνεχιζόµενης 
Εκπαίδευσης
σελ. 12 - 14
• Gestalt in
Organizations
σελ. 15
• Ελεύθερη Έκφραση
σελ. 16
• Το κανάλι του
Gestalt Foundation στο 
Youtube

∆ουλεύοντας 
µε τα παιδιά...

Πρόγραµµα Συνεχιζόµενης Εκπαίδευσης 
Ψυχοθεραπείας Gestalt

...ήταν το θέµα του φετινού προγράµµατος συνεχιζόµενης εκπαίδευσης που ολοκληρώθηκε 
µέσα από 2 τριήµερα και δύο διήµερα workshops που πραγµατοποιήθηκαν στο χρονικό διά-

στηµα από τον Ιανουάριο 2016 µέχρι τον Απρίλιο του 2016. 
Για το συντονισµό αυτών των workshops προσεκλήθησαν γνωστές εκπαιδεύτριες από το εξω-

τερικό, οι Joanna Hewitt Evans από τη Μ Βρεττανία και η Nurith Levi από το Ισραήλ ενώ από 
την Ελλάδα, οι Αντιγόνη Ορφανού και η Μαρία Φαρµάκη σταθερές συνεργάτιδες του κέντρου 

µας για το συγκεκριµένο θέµα.

Το κανάλι του
Gestalt Foundation 

στο YouTube

18ο Τετραήµερο Workshop 
Ψυχοθεραπείας Gestalt

12-15 Μαΐου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Πρόγραµµα Gestalt 
In Organizations
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Χειµώνας 2016, δύσκολος χειµώ-

νας . Όχι τόσο κρύος όσο ασταθής, 

ανατρεπτικός, φοβισµένος, βαρύς, 

“πένθιµος” τόσο στην Ελλάδα όσο και 

σε παγκόσµιο επίπεδο. Η αβεβαιότητα 

σταθερό χαλί της καθηµερινότητας, το 

πεδίο ρευστό, οι κοινωνίες σε αναταραχή, οι άνθρωποι σε συνεχή αγώνα επιβίωσης 

και αυτορρύθµισης.  Αλλά, από την άλλη, και ένας χειµώνας µε γερές δόσεις αλλη-

λεγγύης, ανθρωπιάς και προσφοράς.

Η οµάδα του GF δεν το βάζει κάτω, συνεχίζει να οραµατίζεται, να δηµιουργεί, να 

προσφέρει και να εξελίσσεται.

Εκπαιδευτικά και βιωµατικά σεµινάρια, οµάδες, διαλέξεις µε ποικίλα αξιόλογα, προ-

κλητικά και ενδιαφέροντα θέµατα.

Ευρύς απολογισµός δραστηριοτήτων όµως σε αυτό το τεύχος θα δώσουµε έµφαση 

σε δύο προγράµµατα: στο πρόγραµµα συνεχιζόµενης εκπαίδευσης «∆ουλεύοντας 

µε παιδιά» και στο θεµατικό κύκλο σεµιναρίων «Gestalt στους οργανισµούς». 

∆ύο πολύ πετυχηµένα προγράµµατα που προσέφεραν, πέρα από τον αέρα ανανέω-

σης σε προσωπικό και επαγγελµατικό επίπεδο, γνώση, βιωµατική εµπειρία, ποιότητα 

επαφής και πηγές στήριξης.

Οι συνεργάτες µας άψογοι και δηµιουργικοί.

Οι συµµετέχοντες ενθουσιασµένοι και διαθέσιµοι να καταθέσουν την ψυχή τους και 

να µοιρασθούν την εµπειρία τους.

Η άνοιξη έχει έρθει, το καλοκαιράκι ανταµώνει … 

Εύχοµαι αυτό το τεύχος να δώσει ελπίδα, να διεγείρει τα συναισθήµατα, να εξάψει 

την επιθυµία για ηρεµία και ξεκούραση.

Καλή ανάγνωση, καλό καλοκαίρι

∆έσποινα Μπάλλιου

M.Sc. Συµβουλευτικής Ψυχολογίας, Ψυχοθεραπεύτρια, Εκπαι-
δεύτρια & Επόπτρια Gestalt, µέλος της EAGT. Κάτοχος ECP 
(European Certificate of Psychotherapy). Εκπαιδευµένη στη µέθοδο 
Τραυµατοθεραπείας EMDR.Ι Ιδρυτικό µέλος του Gestalt Foundation 
και ιδρυτικό µέλος και γραµµατέας του ∆Σ της Ελληνικής Εταιρίας 
Ψυχοθεραπείας Gestalt.

ΕΚ∆ΟΤΙΚΟ
ΣΗΜΕΙΩΜΑ

Το Valis Resort Spa & Conference Center φιλοξένησε για µία ακόµα 
χρονιά το καθιερωµένο τετραήµερο εργαστήριο του κέντρου µας. 
«Γη, Ύδωρ, Αήρ, Πυρ… Σάρκα…: Η Εµπειρία του Είναι» ο γενικός τίτλος 
του τετραηµέρου που καθόρισε και την ειδικότερη θεµατολογία των 
οµάδων.  Έτσι σ’ αυτήν την 4ήµερη συνάντηση, µέσα από τη θεωρία 
και το βίωµα, διερευνήθηκε η ανθρώπινη φύση ως κράµα ψυχής και 
σώµατος, ως «όλο», ως «σάρκα», ως «είναι», ως «ζωντανή εµπειρία» 
επαφής και απόσυρσης. 
Αυτή τη χρονιά, οι εκπαιδευόµενοί µας είχαν την ευκαιρία να γνωρί-
σουν και να δουλέψουν µε νέα πρόσωπα όπως την Κατερίνα Σιαµπά-
νη, τον Κώστα  Μιχαηλίδη και τη Νία Παππά πέρα από τους βασικούς 
εκπαιδευτές που όλοι γνωρίζετε. Για την οµάδα των επαγγελµατιών 
προσεκλήθη η Isabelle le PEUC’H, συνεργάτης µας από το Ecole 
Parisienne de Gestalt και για τη βιωµατική οµάδα η Νία Παππά. 
Η όλη διοργάνωση κύλισε απρόσκοπτα και άφησε όπως πάντα δυνατά 
συναισθήµατα, εµπειρίες, αναµνήσεις και πολλή-πολλή γνώση.

18o Τετραήµερο Workshop Ψυχοθεραπείας Gestalt «Γη, Ύδωρ, Αήρ, Πυρ…, Σάρκα …: Η Εµπειρία του Είναι»
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...στην Αλυ-
σίδα Πολι-
τισµού «Ια-
νός» 

Σχόλιο για τη διάλεξη του Κώστα Μιχαηλίδη 
µε θέµα “Ντροπή... η σκιά της ύπαρξης”, 
Αθήνα, Τρίτη 06/10/2015

Η ντροπή για µένα ήταν και θα είναι πάντα ένα µεγάλο θέµα. 

Βρισκόµενη στην παρουσίαση του κ. Μιχαηλίδη µε θέµα τη ντροπή, 

κατάλαβα πως δεν είµαι µόνη σ’ αυτό. Ήταν πολύ σηµαντικό για 

µένα να βρεθώ µε ανθρώπους που σκέφτονται και ντρέπονται σαν 

εµένα για διάφορους και διαφορετικούς 

λόγους ο κάθε ένας από εµάς. Αυτό µε βο-

ηθάει στο να νιώθω µεγαλύτερη οικειότη-

τα στο περιβάλλον µου. Είδα λοιπόν κοινά 

σηµεία µε ανθρώπους που ντρέπονται να 

εκτεθούν στο κοινό, στους φίλους, στην 

οικογένειά τους, ακόµα και στον ίδιο τους 

τον εαυτό. 

Αυτό µου έδωσε την ευκαιρία να ξεπερά-

σω µέρος της ντροπής µου και να βρεθώ 

αυτή τη στιγµή στην ευχάριστη για µένα θέση να εκτεθώ σε ένα 

αναγνωστικό κοινό όπως είστε εσείς. Γράφοντας λοιπόν λίγα λόγια 

για εκείνο το απόγευµα στο βιβλιοπωλείο «ΙΑΝΟΣ», θα ήθελα να 

σταθώ στο διαδραστικό τρόπο που έγινε η παρουσίαση µεταξύ του 

εισηγητή και των ανθρώπων που βρισκόµασταν εκεί. Ερωτήσεις, 

απαντήσεις, διάλογος, εµπειρίες και ανησυχίες που µοιραστήκαµε 

µεταξύ µας, ήταν η αφορµή να δηµιουργηθεί µια πολύ ζεστή συ-

νάντηση µεταξύ άγνωστων ανθρώπων. Όλο αυτό σε συνδυασµό 

µε την αµεσότητα, την πραότητα και τη χαρακτηριστική ηρεµία που 

εξέπεµπε ο εισηγητής, 

κράτησε ζωντανό το 

ενδιαφέρον µέχρι το 

τέλος της διάλεξης. 

Αξίζει βέβαια να ανα-

φέρω την απαγγελία 

ενός εξαιρετικά όµορ-

φου ποιήµατος που 

απήγγειλε τµηµατικά 

ο κ. Μιχαηλίδης και 

σχολίαζε όποιος ήθελε από το κοινό. Ήταν η στιγµή που αισθάνθη-

κα πολύ άνετα µέσα στο χώρο και αν κρίνω από την ανταπόκριση 

των περισσοτέρων να συµµετέχουν, δεν ήµουν η µόνη. Είχα την 

ευκαιρία, µέσα από αυτή την παρουσίαση, να έρθω ένα βήµα πιο 

κοντά στην κατανόηση της ντροπής µου και να νιώσω πιο ασφαλής 

στο να µοιράζοµαι σκέψεις και πράξεις µε άλλους ανθρώπους…

Άννα Καλιακάτσου

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ

Σχόλιο για τη διάλεξη της Βικτώριας Ασκαρίδου µε 
θέµα «Λαιστρυγόνες και Κύκλωπες ποτέ σου δεν 
θα συναντήσεις αν µέσα σου δεν τους κουβαλάς», 
Θεσσαλονίκη, Παρασκευή 27 Νοεµβρίου 2015

Ένα µωρό, µωρό παιδί χρόνια έχει κρυφτεί στο σώµα µου...

… Το ακούω και αναρωτιέµαι γιατί είµαι εδώ σήµερα στον Ιανό.

Σίγουρα για την αγαπηµένη µου Βικτώρια αλλά και για αυτήν τη 

γνωστή-άγνωστη µικρή µου που χρόνια προσπαθώ να συναντήσω.

«Όταν η αίσθηση για το ΕΓΩ ΕΙΜΑΙ καταστραφεί, το στερηµένο 

εσωτερικό παιδί µολύνει τον ενήλικα µε µια ακόρεστη λαχτάρα για 

αγάπη, προσοχή, τρυφερότητα.»

Ίσως η πιο δυνατή αλήθεια αυτής της οµιλίας.

Εικόνες, βιώµατα, σχέσεις, συνδέσεις, οικογένεια, γονείς, εγώ… Ένα 

γρήγορο flash back περνάει από µπροστά µου σαν µικρή ταινία της 

ζωής µου που µε ταράζει και µε αγγίζει βαθιά υπαρξιακά.

Το δικό µου τραυµατισµένο «εγώ είµαι» µε το οποίο µπήκα στην 

ενήλικη ζωή µου. Έλλειψη εµπιστοσύνης, χαµηλή αυτοεκτίµηση, 

ντροπή, ανείπωτη ανάγκη για αποδοχή και αγάπη χωρίς όρους και 

όρια, εκρηκτικές αντιδράσεις, παράλογες απαιτήσεις, λανθασµένες 

ερµηνείες, προσδοκίες.

Ενώ η οµιλία προχωρά έννοιες και καταστάσεις που περιγράφονται 

όπως εξάρτηση, συνεξάρτηση, συµβολή, αναστροφή, προσκόλληση, 

φόβος αποχωρισµού, τελειοµανία, έλεγχος, οικειότητα, απώλεια 

αυθεντικού εαυτού... µε προβληµατίζουν 

και µου δηµιουργούν αναστάτωση.

Η απλότητα του λόγου της Βικτώριας, η 

τρυφερή και φροντιστική της παρουσία, 

πληθωρική και ταυτόχρονα διακριτική 

µε βοηθά να αφεθώ στο εσωτερικό µου 

ταξίδι. Η βαθιά προσωπική της γνωριµία 

µε το εσωτερικό µου παιδί, µου δηµιουργεί 

µεγάλη ασφάλεια και εµπιστοσύνη. Με 

προσκαλεί να αφεθώ, να χαλαρώσω, να 

φανταστώ, να ονειρευτώ, να παρατηρήσω µε ενσυναίσθηση και 

χωρίς καθόλου κριτική. Το βλέµµα της είναι στήριγµα για εµένα 

σε αυτό το δύσκολο συναπάντηµα της µικρής και της ενήλικης. Τα 

λόγια της µε αγγίζουν και µε µαλακώνουν.

Σκέφτοµαι αυτά που έχω ζήσει, πώς τα µετέφρασα, τις ερµηνείες 

που έδωσα. Τα ρίσκα που παίρνω.

Αυτά που έχω. Αυτούς που έχω. Ό,τι, όσα, όποιον χάνω. Κατανοώ 

ότι µε κανέναν τρόπο δεν είναι µόνιµα και δεδοµένα.

Συνειδητοποιώ πως δεν είχα νιώσει ποτέ πόσο απαραίτητη ήµουν 

εγώ για εµένα την ίδια.

Μου δηµιουργείται η ανάγκη να επεκτείνω τα όριά µου, κάθε φορά 

πιο βαθιά, πιο πέρα, να χαράξουµε µαζί οι δυο µας -µικρή και µεγά-

λη- τη δική µας πορεία.

Μου έρχονται στο µυαλό οι σκέψεις του Τσάρλι Τσάπλιν:

«Να κάνω ότι ειλικρινά µε ευχαριστεί και µε γεµίζει χαρά, ότι αγαπώ 

και κάνει την καρδιά µου να γελά µε το δικό µου τρόπο και στους 

δικούς µου ρυθµούς».

«Να ζω τη στιγµή που όλα συµβαίνουν µε ωριµότητα, πληρότητα, 
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αποδοχή, γαλήνη, απλότητα, σοφία…»

Το εσωτερικό µου παιδί διεκδικεί το δικό του χώρο βαθιά µέσα µου 

και ζητά να συνδεθεί µε το ενήλικο κοµµάτι µου, να ενσωµατωθεί, 

να γίνουµε ένα, ΜΑΖΙ…

Η οµιλία ολοκληρώνεται…

Ένας κόµπος στο στοµάχι, ένα δάκρυ κυλά, ευγνωµοσύνη γεµίζει η 

καρδιά µου και ένα γλυκό χαµόγελο ζωγραφίζεται στο πρόσωπό 

µου. Ψιθυρίζω στη µικρή Χριστίνα: Καλά κάναµε και ήρθαµε σήµερα 

εδώ µικρή µου, ακούσαµε όλα όσα µας αφορούν…

                                                     

Χριστίνα Ιακωβίδου

Σχόλιο για την παρουσίαση του βιβλίου της Κατε-
ρίνας Σιαµπάνη «Βαδίζοντας µαζί… Η οπτική της 
Θεραπείας Gestalt στην άνοια», Θεσσαλονίκη, 
Παρασκευή 18 ∆εκεµβρίου 2015

Την Παρασκευή 18 ∆εκεµβρίου 2015 έγινε η παρουσίαση του 

βιβλίου της Κατερίνας Σιαµπάνη «Βαδίζοντας µαζί… Η οπτική της 

Θεραπείας Gestalt στην άνοια» µε επιµέλεια της Κας Μάγδας 

Τσολάκη. 

Η Μαρίνα Θεοφίλου συντόνισε τη συζήτηση και έδωσε το δικό της 

στίγµα διαβάζοντας αποσπάσµατα από το βιβλίο ενώ η Αντωνία 

Κωνσταντινίδου, συµµετείχε στη συζήτηση µε πολλαπλές ιδιότητες: 

ως ψυχοθεραπεύτρια Gestalt, ως εκπαιδεύτρια, ως συνοδοιπόρος 

στην πορεία της Κατερίνας από απλή παρατηρήτρια στις αρχές της 

εµπλοκής της µε τη νόσο Alzheimer ως τη συγγραφή του βιβλίου. 

Η αγάπη, η αφοσίωση, η διάθεση επικοινωνίας και η υποµονή της 

Κατερίνας ήταν η αφετηρία της και αργότερα η επιµόρφωση και η 

εξειδίκευσή της ολοκλήρωσαν τη διαδροµή της µε τη συνέπεια που 

τη διακρίνει ως επαγγελµατία. 

Το βιβλίο 

απευθύ-

νεται όχι 

µόνο σε 

εξειδικευ-

µένο κοινό, 

καθώς 

περιγράφει 

τα είδη της άνοιας και τα προβλήµατα που αντιµετωπίζουν τόσο 

οι ασθενείς όσο και οι περιθάλποντες, αλλά και σε όλους όσους 

ασχολούνται µε τη θεραπεία Gestalt και τις χρόνιες ασθένειες 

καθώς και σε όσους συγκατοικούν ή έρχονται σε επικοινωνία µε 

ανθρώπους της τρίτης ηλικίας. 

Την παρουσίαση πλαισίωσε η Κα Μπαγανά Μαρία, ηθοποιός, η 

οποία εκτός της προσωπικής της µαρτυρίας διάβασε δύο ποιήµατα 

από το βιβλίο, «Το Σπάνιο ∆ώρο» της Κικής ∆ηµουλά (1994) και 

την «Περιγραφή µιας εικόνας» της Κατερίνας Σιαµπάνη (2011). 

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε µε το φωνητικό σύνολο του κ. Μα-

νώλη Γερεµπακάνη που τραγούδησαν αγαπηµένα τραγούδια της 

Κατερίνας που κάτι είχαν να πουν, όχι µόνο σε εκείνη αλλά και 

σε πολλούς συµµετέχοντες της εκδήλωσης («Σ’ αγαπώ γιατί είσαι 

ωραία», Παραδοσιακό, «Του µικρού Βοριά», του Μίκη Θεοδωράκη, 

«Αθανασία», του Μάνου Χατζηδάκι, «Τ’ αγριολούλουδο», σε στί-

χους του Πυθαγόρα και µουσική του Χρήστου Νικολόπουλου).

Χριστίνα Χατζηλάκου 

Σχόλιο για τη διάλεξη των ∆έσποινας Μπάλλιου 
και Αµαλίας Καπουλέα µε θέµα: “Εµπιστοσύνη: το 
κλειδί που καθορίζει τις ανθρώπινες σχέσεις”,
Αθήνα, Πέµπτη, 21/01/2016

Εµπιστοσύνη… Μία έννοια πολυχρησιµοποιηµένη που, µε την 

ύπαρξή της, γεννά συναισθήµατα ασφάλειας, ζεστασιάς, οικειότη-

τας, επαφής, ανταπόκρισης, αποδοχής, συνεργασίας, σταθερότητας 

και µε την ανυπαρξία της αισθήµατα ανασφάλειας, 

επιφυλακτικότητας, καχυποψίας, ψυχρότητας, 

απόστασης, απόσυρσης.

Πηγαίνοντας σ’ αυτήν τη διάλεξη, που 

εισηγήτριες ήταν η ∆έσποινα και η Αµαλία, είχα µία 

περιέργεια… µία προσµονή θα έλεγα για το περιεχόµενό της. Αυτή 

η έννοια είχε για µένα πάντοτε µεγάλη βαρύτητα.

Η διάλεξη ξεκινά και ήρθε η πρώτη έκπληξη µε το βίντεο «γέννα».

«Ριχνόµαστε σ’ ένα κόσµο προκατασκευασµένο που µας περιµένει 

και µέσα σ’ αυτόν αναπτυσσόµαστε…» ακούω τη ∆έσποινα να λέει 

και συνειδητοποιώ για πρώτη φορά ότι έτσι πράγµατι συµβαίνει… 

ριχνόµαστε και µετά;

Μετά το µωρό δηµιουργεί τον πρώτο του δεσµό µε τη µαµά του και 

τα υπόλοιπα πρόσωπα του περιβάλλοντός του και µε βάση αυτόν 

το δεσµό αναπτύσσει τους τρόπους µε τους οποίους θα δηµιουργεί 

σχέσεις µε τους άλλους από µωρό έως ενήλικας. «Από την κούνια 

έως το θάνατο…» ακούω τη  ∆έσποινα να λέει και πιάνεται το στο-

µάχι µου. Ακούγεται τόσο τελεσίδικο…

«Σ’ αυτή λοιπόν τη διαδικασία ανάπτυξης αυτού του πρώτου 

δεσµού η εµπιστοσύνη είναι το βασικό οικοδοµικό υλικό για την 

ανάπτυξη της σχέσης…» συνεχίζει και τότε έρχεται το δεύτερο 

βίντεο. Ένα µωρό που προσπαθεί να κάνει τα πρώτα του βήµατα. 

Μπουσουλάει, σηκώνεται, στηρίζεται, πέφτει, ξανασηκώνεται. Επα-

ναλαµβάνει το ίδιο µοτίβο αµέτρητες φορές χωρίς να σταµατάει, 

χωρίς να κουράζεται. Εξερευνά το περιβάλλον του; Ικανοποιεί την 

περιέργειά του; Μετράει τις αντοχές του; ∆οκιµάζει τις δυνατότητές 

του; Ένα-ένα και όλα αυτά µαζί.

Εικόνες που έχουµε δει 

αµέτρητες φορές µε τα παιδιά 

µας, µε τα παιδιά των παιδιών 

µας, µε τα παιδιά των φίλων 

µας και δεν συνειδητοποιού-

σαµε ότι όλη αυτή η προσπά-

θεια, η επιµονή, η επανάληψη, 

η περιέργεια, η εξερεύνηση 

έχει να κάνει µε την αίσθηση της εµπιστοσύνης. Αυτά τα αθώα 
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πλασµατάκια παίρνουν το ρίσκο και, αφήνοντας στην άκρη την 

ασφάλειά τους, αρχίζουν να γνωρίζουν το περιβάλλον τους, τις 

δυνατότητές τους, τις αδυναµίες τους, τις ικανότητές τους, τους 

περιορισµούς τους. 

Τι χρειάζονται από εµάς; Τίποτα περισσότερο από συναισθηµατική 

φροντίδα αναγνώριση, επιβεβαίωση, υποστήριξη, αποδοχή. Πόσες 

µανούλες το ξέρουν άραγε αυτό;

«Η πίστη, η εµπιστοσύνη εµπεριέχει ρίσκο και αβεβαιότητα…»

Πόσοι από µας άραγε είναι διατεθειµένοι να πάρουν αυτό το ρίσκο, 

αναρωτήθηκα, και διαπίστωσα πόσο σηµαντικό είναι ακούγοντας 

«…όταν δεν εµπιστευόµαστε, ζούµε για να επιβιώνουµε και όχι για 

να εξελισσόµαστε, να δηµιουργούµε, να χαιρόµαστε, να αγαπάµε...»

Όµως αυτό το τελεσίδικο «από την κούνια έως το θάνατο…»  µου 

είχε γίνει βραχνάς. Πόσο άδικο είναι, σκεφτόµουνα, όταν άκουσα µε 

ανακούφιση ότι «δεν έχει σηµασία αν στις βαλίτσες µας κουβαλάµε 

ανασφάλειες ή δύσκολους δεσµούς, εφόσον, η εµπιστοσύνη είναι 

µία κυκλική διαδικασία και ανά πάσα στιγµή µπορεί να αρχίσει να 

αναπτύσσεται…»

«…και για να ανοίξουµε την πόρτα της εµπιστοσύνης, το πιο σηµα-

ντικό απ’ όλα είναι να αφήσουµε χώρο µέσα µας, ώστε ο άλλος να 

γίνει σηµαντικός για µας… να του αφήσουµε χώρο να µας ανακα-

λύψει, να µας προσεγγίσει, να µας νοιώσει… Η ζωή χωρίς εµπιστο-

σύνη είναι ανυπόφορη…» συµπλήρωσε η Αµαλία.

Καινούργια ερεθίσµατα πληµµύρισαν το µυαλό µου ενώ πολλά 

ερωτηµατικά µου απαντήθηκαν, αποσαφηνίστηκαν, διευκρινίστηκαν!

Βρήκα τον τρόπο µε τον οποίο οι δύο εισηγήτριες ανέδειξαν το 

συγκεκριµένο θέµα διεξοδικό, κατανοητό, δηµιουργικό, εύστοχο 

και µε εξαιρετική ευαισθησία και απόλαυσα το µουσικό κλείσιµο µε 

χαρά και αισιοδοξία.

Έλσα Αγγελίδη

Σχόλιο για τη διάλεξη της Κατερίνας Παπαθανασίου 
– Πεχλιβανίδου µε θέµα «Εµµηνόπαυση: Ένα τέλος 
ή µία Αρχή», Θεσσαλονίκη, Παρασκευή 22 Ιανουα-
ρίου 2016

Με µεγάλη χαρά ακούσαµε εκείνη την Παρασκευή την Κατερίνα 

να µας µιλάει για ένα θέµα που αφορά όλους µας: τις γυναίκες, 

γιατί εκείνες διανύουν αυτή τη µεταβατική περίοδο, αλλά και τους 

άντρες, γιατί πρέπει να συµβιώσουν µε τις 

γυναίκες που βιώνουν τα συµπτώµατα της 

εµµηνόπαυσης. 

Η Κατερίνα ανέφερε ότι υπάρχει και η αν-

δρική εµµηνόπαυση, κάτι που το µεγαλύτε-

ρο µέρος του κοινού αγνοούσε. 

Οι πληροφορίες που έδωσε η Κατερίνα 

πάνω στο θέµα µε το γνωστό, καταιγιστικό 

της τρόπο ήταν πολλές. Οι προτεινόµενες «τεχνικές συµβίωσης» και 

αντιµετώπισης των συµπτωµάτων της δύσκολης αυτής περιόδου 

εύκολες αλλά και προσιτές στον καθένα µας. 

Οι απαντήσεις που έδωσε στις πολυάριθµες ερωτήσεις και ανησυ-

χίες του κοινού ήταν ανθρώπινες, κατατοπιστικές και καθησυχαστι-

κές. 

Μας έδωσε πολλά «εφόδια» για το µεταβατικό αυτό ταξίδι.

Ευχαριστούµε Κατερίνα.

Χ.Χ.

Σχόλιο για τη διάλεξη του Γιώργου ∆ίπλα µε θέµα: 
“Ο Ρόλος του «Άχρηστου» στη ∆ηµιουργία της 
Οµορφιάς”, Αθήνα, Τρίτη 08/03/2016

Ανηφορίζοντας τη Σταδίου, το απόγευµα αυτό του Μάρτη, σκεφτό-

µουν. Περπατούσα και σκεφτόµουν. Τον τίτλο της παρουσίασης είχα 

στον νού µου. Τον τίτλο της παρουσίασης και τον οµιλητή. Ο ρόλος 

του άχρηστου στη δηµιουργία της οµορφιάς. Μια ελαφριά ανησυ-

χία µου δηµιουργούσε ο τίτλος. Από την µία το ενδιαφέρον µου για 

το θέµα 

αυτό, 

από την 

άλλη η 

αδυναµία 

µου να το 

χωρέσω 

µέσα µου, 

να το 

ακου-

µπήσω 

κάπου. 

Πλησιάζοντας στον Ιανό, αυτό το απόγευµα της άνοιξης, ενδιαφέ-

ρον και αδυναµία µαζί, προσπαθούσαν να συνυπάρξουν. Ανε-

βαίνοντας τα σκαλιά, µου έγινε καθαρή και η προσδοκία µου από 

την παρουσίαση αυτή. Ήταν η ησυχία που χρειαζόµουν σε αυτήν 

τη συνύπαρξη. Από την ανησυχία στην ησυχία. Αυτό θα ήθελα να 

πάρω φεύγοντας.

Αυτό όµως ευελπιστούσα να το αποκτήσω. Αυτό ήταν για το µετά. 

Για το τώρα, τι είχα; Είχα την παρουσία του οµιλητή. Την παρου-

σία του Γιώργου του ∆ίπλα. Μια παρουσία που µε ησυχάζει. Μια 

παρουσία που υπερβαίνει αυτό που γίνεται, τη στιγµή που γίνεται. 

Τη γνωρίζω την αίσθηση αυτή. Τη γνωρίζω και την εµπιστεύοµαι. 

Κρατώντας την αίσθηση αυτή κάθισα στην καρέκλα µου περιµένο-

ντας να αρχίσει η παρουσίαση. 

Και η αρχή είχε την έκπληξη. ∆ίπλα στον Γιώργο, στεκόταν µια γυ-

ναίκα. Μια γυναίκα από την Αφρική. Μιλούσε για την εµπειρία της, 

για την ζωή της εκεί. Η αρχική έκπληξη µε-

τατράπηκε σε ενδιαφέρον. Ένα ενδιαφέρον 

να τη γνωρίσω, να µάθω γι αυτήν. Όλες 

µου οι αισθήσεις είχαν ζωντανέψει ξαφ-

νικά. Ένοιωθα όµορφα τις στιγµές αυτές. 

Ένοιωθα ζωντανός ακούγοντας τη γυναίκα 

αυτή. Περνούσα υπέροχα, απολαυστικά!!! 

Ναι αλλά… άρχισαν οι σκέψεις... και τότε 

ήλθε το µαρτύριο. Τι δουλειά έχει όλο αυτό µε το θέµα της πα-

ρουσίασης; Τι σχέση έχει η ζωή στην Αφρική µε αυτό που ήλθα 
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να ακούσω απόψε; Ο νους µου άρχισε να κυριαρχεί. Και έθετε 

ερωτήµατα. Και ζητούσε απαντήσεις. Και σε αυτή µου τη διαδικασία 

ο παρουσιαστής δήλωσε παρόν. ∆εν µε άφησε ξεκρέµαστο. Μίλησε 

για το άχρηστο και τη δηµιουργία της οµορφιάς. Το παρουσίασε 

ετυµολογικά, το παρουσίασε φιλοσοφικά, το παρουσίασε καλλι-

τεχνικά. Και ησύχασε ο νους. Πήρε αυτό που χρειαζόταν. Και σιγά 

– σιγά αποσύρθηκε. Και ξύπνησαν πάλι οι αισθήσεις. Και µου έµεινε 

ένα χαµόγελο στα χείλη. Και ένα γέλιο µέσα µου. Γέλασα µε την 

καρδιά µου. Γελούσα µε το παιχνίδι του χρήσιµου που µου παίζει 

ο νους. Και θυµήθηκα όλες τις φορές που νοιώθω άχρηστος στην 

ζωή µου. Και τον αγώνα µου να γίνοµαι χρήσιµος. Θυµήθηκα όλες 

τις φορές που ένοιωθα εκτός κλίµατος.

Και θυµήθηκα την παροιµία… «ήταν στραβό το κλήµα και το έφαγε 

ο γάιδαρος…»

Πολλά τα χρόνια που έζησα µε αυτήν την παροιµία. 

Απόψε, φεύγοντας από τον Ιανό, κάτι έχει αλλάξει. Η παροιµία έχει 

αλλάξει

«…ήταν στραβό το κλήµα και ήταν όµορφα…»

Αυτό ήταν που πήρα από την παρουσίαση αυτή.

Σε ευχαριστώ Γιώργο ∆ίπλα!!!

Κώστας Μιχαηλίδης

Σχόλιο για τη διάλεξη της Ελένης Μούσλεχ µε θέµα 
«Με εµπιστεύοµαι…» Η ελευθερία της αυτο - υπο-
στήριξης, Θεσσαλονίκη, Παρασκευή 18/3/2016  

Η διάλεξη σχετικά µε την αυτοϋποστή-

ριξη ήταν ιδιαίτερα βοηθητική. Πιο 

συγκεκριµένα συζητήθηκε τι είναι 

στήριξη, από πού εξαρτάται, τι δεν είναι 

στήριξη και ποια η συµβολή 

της ψυχοθεραπείας στο θέµα. 

Όλη η οµιλία ήταν βασισµένη 

στην βασική βιβλιογραφία των εννοιών 

της Gestalt και γινόντουσαν 

αναφορές σε συγκεκριµένα 

σηµεία αυτής. Επιπλέον, η 

οµιλήτρια εµπλούτισε τη διάλεξη 

µε παραδείγµατα τα οποία ήταν 

πολύ βοηθητικά για 

την κατανόηση και τη 

ροή της διαδικασίας. 

Τελειώνοντας υπήρξε 

αρκετός χρόνος για δι-

ευκρινιστικές ερωτήσεις από το κοινό οι οποίες απαντήθηκαν όλες 

από την οµιλήτρια µε ηρεµία και ειλικρίνεια. Όσον αφορά εµένα, η 

ροή της διάλεξης µε κράτησε συγκεντρωµένο χωρίς αποσπάσεις. 

Ήταν µια πολύ χρήσιµη εµπειρία για µένα. 

Ευθυµιάδης Γιάννης, 1ο έτος Θεσσαλονίκης

Σχόλιο για τη διάλεξη του Κώστα Κωνσταντίνου µε 
θέµα “∆ηµιουργικότητα και Ελευθερία”
Τρίτη, 19/04/2016

Κάθοµαι µπροστά από τον υπολογιστή και ψάχνω 

να βρω έναν τρόπο να ξεκινήσω…  µου λείπει ένα 

είδος καθοδήγησης για το τι ζητείται να γράψω και 

αναρωτιέµαι το ύφος που άλλοι έχουν χρησιµοποι-

ήσει… προσωπικό µου βίωµα ή θεωρία… χωρίς να 

τα καταφέρνω σκέφτοµαι… µόλις  αντιµετώπισες τη 

δυσκολία της ελευθερίας… όπως άκουσα τον Κωνσταντίνο να λέει… 

βρίσκοµαι µπροστά της και δεν ξέρω, δεν έχω µάθει πώς να τη διαχει-

ρίζοµαι…  φοβάµαι µην αυτό που επιλέξω ελεύθερα διαφέρει και µε 

αποξενώσει από τους άλλους… και τότε έρχοµαι σε επαφή µε το φόβο 

της µοναξιάς και του θανάτου… ο πιο εύκολος δρόµος είναι να πατήσω 

πάνω στους άλλους και να ακολουθήσω τη δική τους πορεία… έτσι θα 

είµαι αρεστή και ασφαλής… όχι όµως ελεύθερη και δηµιουργική… θα 

λείπει η επίγνωση του εαυτού µου… ποιά είµαι; τι θέλω; τι επαφή θέλω 

να κάνω µε το περιβάλλον µου; τι µου ζητάει το περιβάλλον και εγώ 

πώς ανταποκρίνοµαι σε αυτό; Εάν δεν απαντήσω σε τέτοιου είδους 

ερωτήµατα, πώς επιτρέπω στον εαυτό µου να υπάρχει ελεύθερα; Πώς 

µπορώ να δηµιουργήσω µια υγιή σχέση µε τον άλλον; Κι εδώ εντάσ-

σεται η δηµιουργικότητα στην ελευθερία µου… σκέφτοµαι λοιπόν… 

χρειάζεται να 

αποδεχτώ... εάν 

αποδεχτώ αυτό 

που είµαι, θα 

ελευθερωθώ και 

τότε θα µπορέσω 

να δηµιουργή-

σω! Αυτό λοιπόν 

επέλεξα να 

ακολουθήσω κι 

εδώ, ύστερα από 

µια πολύ αληθινή 

και αυθεντική 

συνάντηση που 

είχα µε τον Κων-

σταντίνο εκείνο 

το απόγευµα.

 

Λυδία Κανελ-

λέα, 

Ψυχολόγος, 

Εκπαιδευόµενη 

στο Gestalt 

Foundation
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Ο φόβος  της αλλαγής

Η αλλαγή είναι αναπόφευκτο 

κοµµάτι της ζωής. Τα “πάντα ρει” 

δήλωσε -κατά γενική οµολογία- 

ο αρχαίος φιλόσοφος Ηράκλει-

τος, εννοώντας πως όλα γύρω 

µας µεταβάλονται και βρίσκονται σε διαρκή ροή. Τίποτα δε µένει το 

ίδιο στο πέρασµα του χρόνου. Η αλλαγή πάντα έρχεται. Όταν µας 

συναντά, χρειάζεται να προσαρµοστούµε σε αυτήν µε τον καλύτερο 

τρόπο που µπορούµε. Ακόµα και όταν δε µας είναι απαραίτητα ευ-

χάριστη, όπως µετά από ένα διαζύγιο. Το πόσο καλά διαχειριζόµα-

στε τις αλλαγές που µας φέρνει η ζωή, έχει λίγο πολύ να κάνει, µε 

το πώς αντιλαµβανόµαστε αυτά που µας συµβαίνουν, µε το πόσο 

αισιόδοξοι ή απαισιόδοξοι είµαστε, µε την ευελιξία που έχουµε στο 

να προσαρµοζόµαστε στις καινούριες καταστάσεις και µε το πόσο 

βαθιά κατανοούµε τον ίδιο µας τον εαυτό. 

Η αλλαγή φέρνει φόβο. Αυτό είναι φυσιολογικό. Ακόµα και όταν 

δεν είµαστε ευτυχισµένοι µε τη ζωή µας ως έχει, δυσκολευόµαστε 

να πάρουµε την απόφαση να αλλάξουµε τα µοτίβα µας. Κάθε τι που 

θα µας βγάλει εκτός της ‘ζώνης ασφαλείας’ µας, φαντάζει επικίν-

δυνο και απειλητικό. Τι είναι η ζώνη ασφαλείας; Μα τι άλλο από 

το γνώριµο, αυτό που έχουµε συνηθίσει χρόνια τώρα και έτσι το 

αντιλαµβανόµαστε σαν ασφαλές. Για να κρατηθούµε µες τη ζώνη 

Αντάµωσα τους άγνωστους συνοδοιπόρους της ζωής µου
Αυτούς που µοιραζόµαστε όνειρα κι αγωνία
Σα φωτεινές, τρεµάµενες κουκίδες στο κενό
Άγνωστοι, ντροπαλοί και θαρραλέοι µαζί
Πρόθυµοι της έκθεσης να µοιραστούν το ρίσκο 
Ένα - ένα βγάλαµε τα ρούχα της ξέγνοιαστης ντροπής
σταθήκαµε γυµνοί, πιαστήκαµε απ’ τα χέρια
Ξεκινήσαµε
 
Έθαψα το θυµό και το ένοχο εγώ µου
Έγινα µάρτυρας τελετών αποχωρισµού, επανασύνδεσης 
Αγκάλιασα κι αγκαλιάστηκα
Με τα µάτια υγρά κατέγραψα σκηνές ταυτοποίησης
Με κατάνυξη προσκύνησα σιωπηλός, αναχωρήσεις ψυχών

Στάθηκα φύλακας σε κοιµητήρια αγάπης
Κράτησα την εµπιστοσύνη σφιχτά απ’ το χέρι
Ότι µπορεί να χαθεί, µπορεί να αποκτηθεί
Απουσία, χώρος για γέννηση
Ελευθερία, συνθήκη αποδοχής
Το ταξίδι τέλειωσε µε τη δύση του Ήλιου
Στήσαµε εφήµερο µνηµείο µε τα κουρέλια µας
Ταφικά αναθέµατα καταθέσαµε, φόρο τιµής
Το µεγαλύτερο µνηµείο το χτίσαµε µέσα µας
Αυτό που από ένας γίναµε πολλοί, µαζί
Κουβαλάµε τις ψυχές που αντίκρυσαν το δαχτυλίδι του ήλιου
∆εµένοι ανέγκλητα στου χρόνου τη πορεία
 
∆ηµήτρης ∆ιοµατάρης

‘‘Please mind the gap’’ 
Μέσα από τη σωµατική κίνηση, τον αυθεντικό διάλογο και την επαφή µε τη φύση, το τριήµερο βιωµατικό workshop στο Ελπιδοχώρι µε συντο-
νίστριες  τη ∆έσποινα Μπάλλιου και τη Νία Παππά αφιερώθηκε στη διερεύνηση και τη νοηµατοδότηση του κενού, εµβαθύνοντας στην ποιότητα 
της επαφής, της σχέσης και εν τέλει της δηµιουργίας µιας ζωής ζωντανής… (Παρ. 25 Σεπτεµβρίου 2015 - Κυρ. 27 Σεπτεµβρίου 2015)

ANTAΠΟΚΡΙΣΕΙΣ

ασφαλείας µας θα κάνουµε τα πάντα. Θα σαµποτάρουµε τον εαυτό 

µας δηµιουργώντας µας ακόµα και ασθένειες, θα τεµπελιάσου-

µε, θα αναβάλλουµε, θα εκλογικεύσουµε την κάθε αρνητική µας 

εµπειρία.

Όλα ξεκινούν από την εµπιστοσύνη που έχει κάποιος στον εαυτό 

του. Από την αυτοεκτίµηση που νιώθει. Από την αξία που δίνει στη 

ζωή του.

Μερικές φορές χρειάζεται να αφήσουµε να καταρρεύσουν όλα 

γύρω µας για να µπορέσουµε να  οδηγήσουµε τον εαυτό µας σε 

µια πιο ιδανική πραγµατικότητα για εµάς.

Χαριέττα Λιακάκη, Συµβουλευτική ψυχολόγος Msc, Τελειόφοιτος του 

GF. Ζει και εργάζεται στην Καλαµάτα
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Σ’ αυτό το πρόγραµµα καλύφθηκαν διεξοδικά πολλά επί µέρους θέ-
µατα σχετικά µε τη θεραπεία Gestalt στα παιδιά…

Kατ’ αρχάς δόθηκε έµφαση στη σηµασία της εξοικείωσης του θερα-
πευτή µε το προσωπικό του στυλ όσον αφορά στην σύναψη του 
πρώιµου δεσµού, για να µπορεί να αναγνωρίσει αυτό του παιδιού 
ώστε να είναι παρών στη θεραπεία, ως επίσης στο να εξετάσει δη-
µιουργικούς τρόπους µε τους οποίους να απευθύνεται στα παιδιά 
αλλά και να διαχειρίζεται θέµατα ανασφαλούς δεσµού που σχετίζο-
νται µε το τραύµα.

Με την ανάλυση της παιδικής σεξουαλικότητας δηµιουργήθηκαν οι 
προυποθέσεις για να βρεθεί ένας τρόπος προσέγγισής της που να 
βασίζεται στην Αποδοχή, το Σεβασµό και την Κατανόηση των έµ-
φυτων αντανακλαστικών αντιδράσεων ως µέρους της σεξουαλικής 
ανάπτυξης των παιδιών.

Στη συνέχεια, το πρόγραµµα εστιάστηκε στο χώρο της ντροπής κατά 
τη βρεφική και παιδική ηλικία, καθώς και στο  ποιά θεραπευτική σχέ-
ση χρειάζεται να αναπτύξει ένας ψυχοθεραπευτής σε σχέση µε αυ-
τόν.
 
Η τελευταία συνάντηση εστιάστηκε στο θεραπευτή ο οποίος δουλεύ-
ει µε τα παιδιά και που χρειάζεται να έχει επίγνωση του οικογενεια-
κού πεδίου από το οποίο προέρχονται, προκειµένου να κατανοήσει 
την πραγµατικότητά τους, τις συνθήκες και το περιβάλλον µέσα στο 
οποίο ζουν ως επίσης και το ρόλο που διαδραµατίζουν στο σενά-
ριο της ζωής των οικογένειών τους. Μερικές φορές η προσοχή του 
θεραπευτή περιφέρεται ανάµεσα στην εικόνα του παιδιού, τον ταυ-
τοποιηµένο ασθενή και της οικογένειάς του/της, η οποία ενώ πα-
ρουσιάζεται ως φόντο, αναδύεται ως ένα δεύτερο βασικό σχήµα στο 
δράµα που εξελίσσεται στη διαδικασία της θεραπείας.

∆ιερευνήθηκαν λοιπόν τέτοιου είδους συνθήκες προκειµένου να 
υποστηριχθεί η ξεκάθαρη µατιά του θεραπευτή για το πώς θα αξι-
οποιήσει τη δυναµική αυτών των καταστάσεων προς όφελος των 
αναγκών του παιδιού και έτσι ολοκληρώθηκε ο κύκλος των εργα-
στηρίων του προγράµµατος. 

Working creatively… 

Joanna Hewitt Evans. Σύζυγος του KEN EVANS και συνεργάτης του 
στο εκπαιδευτικό πρόγραµµα ψυχοθεραπείας για Παιδιά και Έφη-
βους, ένα κορυφαίο πρόγραµµα του Ευρωπαϊκού Κέντρου Ψυχο-
θεραπευτικών Σπουδών που δραστηριοποιείται στη Γαλλία και στο 
Ηνωµένο Βασίλειο. 
Την προηγούµενη χρονιά, στο αντίστοιχο πρόγραµµα εκπαίδευσης 
αποφοίτων, είχα την τιµή να παρουσιάσω στον Ken τη δουλειά που 
συν-δηµιουργήσαµε! Όµως ο Ken δεν είναι πια κοντά µας. Ο ξαφνι-
κός θάνατος αυτού του συγκλονιστικού ανθρώπου και εκπαιδευτή 
συνέτριψε τις καρδιές όλου του κόσµου της Gestalt.  
Αυτή τη χρονιά παίρνω λίγο χώρο στην εφηµερίδα µας για να σας 
µιλήσω για τις εντυπώσεις µου από τη Joanna και από το πρώτο 
3ήµερο βιωµατικό workshop που συντόνισε µε τίτλο“Working crea-
tively with attachment issues and developmental trauma”.
Σίγουρα ήµουν συγκινηµένη καθώς πήγαινα στο σεµινάριο. Ήταν και 
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Hewitt Evans Joanna (MA, MA. UKCP and EAGT registered Gestalt Psychotherapist, 
EAIP registered Integrative Psychotherapist is co director with Ken Evans of EUROCPS, 
European Centre for Psychotherapeutic Studies), η Ορφανού Αντιγόνη (Σχολική Ψυ-
χολόγος, M.Sc. Professional Training in Educational Psychology, Ψυχοθεραπεύτρια και 
επόπτρια Gestalt, µέλος της EAGT), η Φαρµάκη Μαρία (Ψυχολόγος, Νηπιοβρεφοκόµος, 

Β.Α. Ψυχολογίας, Ψυχοθερπεύτρια Gestalt, µέλος του ΠΑΣΥΒΝ, της Ελληνικής Εταιρείας 
Ψυχοθεραπείας Gestalt και της EAGT) και η Levi Nurith Ph.D. (an experienced Family 
Therapist and supervisor who specializes in work with children at risk and their families, 
Gestalt Therapist, supervisor, Chair of the Training Standards Committee in EAGT and 
trains regularly throughout Israel and Europe).
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εκείνη συγκινηµένη ακολουθώντας τα βήµατά του στην Αθήνα. Προ-
σωπικές στιγµές, δικές της και δικές µας, κρυµµένες µέσα στα µάτια, 
µέσα στα λόγια, µέσα στον τόνο της φωνής. Την παροµοιάσαµε µε 
νεράιδα ήσυχη, ήρεµη, δυναµική, µε το δικό της στυλ. Η σύζυγος, η 
µητέρα και πρόσφατα γιαγιά, ήρθε να µας µιλήσει για το παιδί µέσα 
µας, για τα παιδιά µας, αυτά που έχουµε ή αυτά που προετοιµαζόµα-
στε να συναντήσουµε στο µέλλον. Μεγάλη ευκαιρία για όλους µας 
να εξοικειωθούµε και να µιλήσουµε µεταξύ µας για τον τόσο καθο-
ριστικό παράγοντα της δηµιουργίας µιας προσωπικότητας µέσα από 
τα στάδια της σύλληψης, της εγκυµοσύνης,  της γέννησής µας και της 
σύνδεσής µας µε την οικογένειά µας.   
Μέσα σε αυτές τις τρεις ηµέρες ακολουθήσαµε τη ροή, διαπιστώσα-
µε, µάθαµε, παίξαµε, δεθήκαµε, συγκινηθήκαµε. Κάναµε και εποπτεία.  
Κατανοήσαµε ότι επηρεάζουµε τα παιδιά µας µέσα από τον τρόπο 
µε τον οποίο συνδεόµαστε µαζί τους. Γίνεται τροµακτικό. Ίσως να 
θέλαµε να µη συµβαίνει αυτό. Ίσως να θέλαµε απλά να τα βοηθή-
σουµε να απαλλαγούν από τα «λάθη» που εµείς κάναµε και αν είναι 
δυνατόν να ελευθερωθούν. Ίσως να είναι προτιµότερο να αφήνουµε 
το «πεπρωµένο» να οδηγήσει την πορεία τους. Ίσως να πιστεύουµε 
ότι είναι οι γνήσιοι «αντιπρόσωποί» µας, γόνοι µας, και ότι πετυχαί-
νουµε όταν προοδεύουν και αποτυχαίνουµε όταν ο δάσκαλος ή ο 
γείτονας τα κρίνουν. Η µόνη δυνατότητα που έχουµε είναι να είµα-

στε παρόντες έστω και διαφοροποιούµενοι και να συνδεόµαστε µαζί 
τους σεβόµενοι την ύπαρξή τους.  
Μπορούµε να τα εκπαιδεύσουµε να ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις 
που έχει η ζωή. Και είναι αλήθεια ότι η µεγαλύτερη αυτογνωσία έρ-
χεται όταν, µέσα από τις δεξιότητές µας να είµαστε δηµιουργικοί γο-
νείς, εκπαιδεύουµε τον εαυτό µας ξανά από την αρχή. ∆ιαφορετικά 
αναπαράγουµε τον τρόπο των δικών µας γονιών ή λειτουργούµε µε 
αντίθετες τακτικές από αυτές που µας µεγάλωσαν. Σίγουρα λοιπόν 
χωρίς να το συνειδητοποιήσουµε µένουµε παγιδευµένοι σε κάτι πα-
λιό που εµποδίζει την ανοικτή ζωντανή επαφή και παρουσία µας σε 
αυτό που φέρνουν τα παιδιά, αλλά και σε αυτό που είµαστε τώρα.
Μαθαίνοντας στα παιδιά µας να µπορούν να προσαρµοστούν στη 
δική τους πραγµατικότητα σαν ξεχωριστοί άνθρωποι, να αναλάβουν 
τη δική τους ευθύνη παρά να πειθαρχούν σε εµάς, να ηρεµούν τον 
εαυτό τους και να αντιλαµβάνονται τα συναισθήµατά τους, δίνουµε 
και στον εαυτό µας την δυνατότητα να ξανακερδίσουµε την ζωή. Τα 
παιδιά που περνάνε στιγµές χαράς, παιχνιδιού και ανεµελιάς θέλουν 
ξανά και ξανά να το βιώνουν µε τις δικές τους οικογένειες. Η εµπειρία 
της απόλαυσης εδραιώνεται και κινητοποιείται σε επόµενες σχέσεις 
κοινωνικές, φιλικές, συντροφικές, οικογενειακές στο συνεχές της 
ζωής.
Αισθάνοµαι ότι η σύνδεση της θεωρίας του σχηµατισµού δεσµών µε 
τη δηµιουργία των φόβων, της ευθύνης, των προσδοκιών και των 
πεποιθήσεων, µε βοήθησε ήδη να δουλεύω πιο συνειδητά και µε 
µεγαλύτερη συµπόνια και ενσυναίσθηση µε τους πελάτες µου που 
είναι παιδιά, έφηβοι και οµάδες γονέων. Μοιράζοµαι µαζί σας, µια 
φράση κλειδί «στην δουλειά µας µε παιδιά ο στόχος είναι να ενισχύ-
σουµε τον δεσµό γονέα – παιδιού». 
Χαιρετίζω και την οµάδα που δουλέψαµε µαζί. Γνώρισα καινούργιες 
θεραπεύτριες αφοσιωµένες και έτοιµες να ανοίξουν προσωπικά βι-
ώµατα, µε εµπιστοσύνη. Είναι αλήθεια πως όταν δουλεύεις µε τον 
εαυτό σου, µπορείς να αναγνωρίσεις και να είσαι παρούσα στο αίτη-
µα του θεραπευόµενου. Μόνος γνωστός και φίλος µου και ο µόνος 
άντρας στην οµάδα µας ο Κωνσταντίνος Κώστας που διακρίθηκε 
από την οµάδα µας για την τρυφερότητα και την ευγένειά του.  
Joanna σε ευχαριστώ µέσα από την καρδιά µου, που ταξίδεψες και 
ήρθες κοντά µας. Ευχαριστώ και το GF που προσκαλεί τόσο σηµα-
ντικούς ανθρώπους για να µας µεταφέρουν τη φιλοσοφία, την τέχνη 
και τις γνώσεις τους. Αν δεν ερχόντουσαν εκείνοι σε εµάς θα έπρεπε 
επειγόντως να πάµε εµείς σε εκείνους!  
Σε ευχαριστώ Joannα!!!...

Μαρίνα Θεοφίλου

Συνάντηση µε τους δεσµούς µου…

Η συνάντηση µαζί σου ήταν η συνάντηση µε το παιδί που ήµουν και 
είµαι, η συνάντηση µε τους δεσµούς µου. Τους δεσµούς µε τους γο-
νείς µου, τους παππούδες και τις γιαγιάδες µου, µε τη γειτονιά µου, 

τους τότε φίλους 
µου…
Αισθήµατα χαρ-
µολύπης, νοσταλ-
γίας, αγάπης, θλί-
ψης… Γνώριµες 
µυρωδιές ήλιου 
και βροχής, ανοι-
ξιάτικης γης και 
αλµυρής θάλασ-
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σας έφθασαν στο παρόν µου… κι αρώµατα φρεσκοπλυµένης απαλής 
σάρκας µπερδεµένα µε µπαχαρικά και µε βοτάνια µιας ακατάπαυστα 
δραστήριας κουζίνας…
Εκεί µε ταξίδεψε το σεµινάριό σου και µε έφερε στους βαθείς δε-
σµούς µου του σήµερα.
Επιβεβαίωσε την εµπιστοσύνη και τη σιγουριά µου, τσίγκλισε την 
αγωνία µου, κινητοποίησε τους ανοιχτούς λογαριασµούς µου, ανέ-
συρε τη σοφία µε γνώµονα πάντα την αγάπη, την πίστη, την ελευθε-
ρία, την ποιότητα της επαφής.
Από ∆ευτέρα ήµουν κάπως αλλοιώς… 

∆έσποινα Μπάλλιου

Η σεξουαλικότητα των παιδιών

Ένα διήµερο οδοιπορικό 
γύρω από τη σεξουαλικότητα 
και πώς αυτή αποτελεί ανα-
πόσπαστο κοµµάτι της ψυχο-
συναισθηµατικής ανάπτυξης, 
αλλά και της αναδυόµενης 
αίσθησης εαυτού του παιδιού 

που διαρκώς µεγαλώνει και εξελίσσεται σε έφηβο, σε ενήλικα, σε 
µεσήλικα, σε υπερήλικα, στον καθένα από εµάς.  
Είχαµε πολλά πράγµατα στις αποσκευές µας και χρειαστήκαµε να 
ξεκαθαρίσουµε τι θέλουµε να πάρουµε µαζί µας και τι θέλουµε να 
αφήσουµε πίσω. Ενδοβολές και κριτική ουσιαστικά ήταν βάρος και 
εµπόδιο στην εδώ και τώρα επαφή µας. Τι χρειαζόµαστε πραγµατικά, 
λοιπόν και τι όχι; 
Κοιτάζοντας από µέσα µας προς τα έξω, αντικρίσαµε ο ένας τον άλλο 
ολόκληροι. Με φροντίδα και σεβασµό στη µοναδικότητα της ύπαρ-
ξης, µε χώρο και χρόνο για την ανάγκη που αναδύεται στο εδώ και 
τώρα και χρειάζεται να τη δουν, µε περιέργεια για το διαφορετικό, το 
άλλο και διάθεση ενσωµάτωσής του, µε ισοτιµία και όριο µε ευελι-
ξία.  Από τη θέση του παιδιού και του φροντιστή του, ο καθένας για 
τον εαυτό του και για τους άλλους.  
Και κάπως έτσι ταξιδέψαµε στο «παιδί», στην «ψυχολογία», στη «σε-
ξουαλικότητα», για καθέναν και για όλους. Γίναµε το Παιδί, η Ψυ-
χολογία, η Σεξουαλικότητά µας. Και ήρθαµε πολύ-πολύ κοντά στην 
αυθεντικότητά µας, στην ουσία µας. Και καταλήξαµε: 
Είµαι µικρό, έξυπνο και ευαίσθητο, χρειάζοµαι τρυφερότητα και όρια, 
αγκαλιά, αποδοχή, γέλιο, παιχνίδι και χαρά και θέλω να σε γνωρίσω. 
Για πολλούς είµαι ένα µυστήριο, συνδέοµαι µε το σώµα, το συναί-
σθηµά µου, τη σκέψη, τα κίνητρα, τις παρορµήσεις και τη συµπερι-
φορά µου. Κάποιοι θα µε έλεγαν Επιστήµη, άλλοι Τέχνη. Είµαι µέρος 
της ανθρώπινης φύσης. Με ανακαλύπτεις και µε εξερευνάς, πειρα-
µατίζεσαι µαζί µου, δοκιµάζεις, µυρίζεις, γλείφεις, γεύεσαι, αγγίζεις 
και έτσι γνωρίζεις την επιθυµία σου και αφήνεσαι στη χαρά και στην 
απόλαυση που σου προσφέρω µέσα από το παιχνίδι. 
Με θυµώνει η αδικία και φοβάµαι την αβεβαιότητα. Νιώθω πόνο 
όταν µε απορρίπτουν και κλαίω. Καταπιέζοµαι όταν µε λένε καλό ή 
κακό (παιδί), όταν αρχίζουν τα πρέπει-δεν πρέπει, οι απαγορεύσεις 
και το µπλοκάρισµα και όλα αυτά οδηγούν σε άγχος και ντροπή. Έτσι, 
κρύβοµαι, δε µε φροντίζω, µε κρίνω, µε τιµωρώ, νιώθω µοναξιά και 
ίσως αηδία, αποκτώ εµµονές, διαστροφές, απωθηµένα και ζω µόνο 
στη φαντασία, ως ένα κακό. 
Θέλω, λοιπόν, να σου ζητήσω: 
Μην καταπιέζεις το σώµα και την κίνησή µου.
Άσε µε να σου πω όχι και µην επιµένεις.

Άσε µε να κάνω όνειρα.

Αν µε αφήσεις ξένοιαστο στο ένστικτό µου θα µεγαλώσω µε σοφία 
και µε την προσµονή το εγώ να γίνει εµείς, µία παρέα όπου δείχνοµαι 
και δείχνω την ταυτότητά µου. *
Προσωπικά, νιώθω βαθιά ευγνωµοσύνη για τη δική µου παρέα σε 
αυτό το διήµερο, που µου χάρισε την εµπειρία του µεγαλώµατος µε 
σοφία, όπου «δείχτηκα» και έδειξα την ταυτότητά µου. 
*Σύνθεση από κείµενα που δηµιουργήσαµε σε οµάδες κατά τη διάρ-
κεια του διηµέρου. 

Ντόρα Λουκίδη 

Ντροπή

Ντροπή. Τόσο οικεία και τόσο ξένη ταυτόχρονα. Με κάνει να θέλω 
να κρυφτώ, αλλά τα κόκκινα µάγουλα µε προδίδουν και φαίνοµαι 
περισσότερο από αυτό που θέλω.
Ντρέποµαι επειδή υπάρχω; Ή ντρέποµαι άρα υπάρχω; Το παιδί από 
τη στιγµή που γεννιέται συµµετέχει σε ένα πεδίο αλληλεπιδράσεων 
και η ντροπή συµβαίνει και βιώνεται ακριβώς εκεί. Στη διαφοροποί-
ηση, στην επαφή, στην οριοθέτηση, στη συνάντηση των βλεµµάτων, 
των συναισθηµάτων, των αισθήσεων στο όριο της επαφής και στο 
φόντο της διαδικασίας, αφού κρύβοµαι, µαζεύοµαι, σχεδόν εξαφα-
νίζοµαι. Σύµφωνα µε τη θεωρία Πεδίου, όταν η διαδικασία ενσω-
µάτωσης του εαυτού προσπαθεί να λάβει χώρα και το περιβάλλον 
(οικογενειακό, κοινωνικό, πολιτισµικό) δεν πλαισιώνει τις ανάγκες 
του εαυτού και δεν αποδέχεται τα χαρακτηριστικά και τις επιθυµίες 
του τότε εµφανίζεται η ντροπή. Όταν η προσδοκία δεν ικανοποιείται, 
δηµιουργείται ένα κόψιµο στην επαφή. Αντίδοτο στην ντροπή είναι 
η αγάπη και ο δεσµός που δηµιουργείται ανάµεσα σε δύο άτοµα, η 

Πρόγραµµα Συνεχιζόµενης Εκπαίδευσης



11

γέφυρα που χτίζεται ανάµεσά τους και γίνεται το µέσο και ο τόπος 
ανταλλαγής, κατανόησης, ανάπτυξης, αλλαγής, µέσα από τις διαδι-
κασίες του συναισθηµατικού συντονισµού αλλά και της µαταίωσης.
Η υγιής ντροπή µας προστατεύει και µας πληροφορεί για τους πε-
ριορισµούς µας, µας κρατά ενήµερους για τις ανάγκες µας. Από την 
άλλη, η τοξική ντροπή σχετίζεται µε κάθε είδους αναπηρία και κακο-
ποίηση, γεννά συναισθήµατα φόβου, αηδίας, αίσθηση/επιθυµία ανυ-
παρξίας. Το παιδί όταν ντρέπεται κρύβεται, σιωπά, κοιτάει χαµηλά ή 
τους γονείς του, κοκκινίζει, µένει µόνο. Πολλές ενδοβολές (λεκτικές 
και µη) ενισχύουν το αίσθηµα της ντροπής: «Σα δε ντρέπεσαι! Τι είναι 
αυτά που κάνεις;», «Μίλα στην κυρία, µην ντρέπεσαι!», «∆εν είπαµε 
δεν είναι σωστό να ντρέπεσαι; Κοίτα τα άλλα παιδιά!». Η ντροπή 
µπορεί να πάρει τη µορφή της απόσυρσης ή της υπερέκθεσης, να 
εκδηλωθεί µε επιθετικότητα προς τον εαυτό ή προς το περιβάλλον. 
Το παιδί εµφανίζει άγχος, νευρικότητα, ένταση, ενδιαφέρον και ανα-
δύεται σε φάσεις όπου συντελούνται αλλαγές στο πεδίο.
Ως θεραπευτές ερχόµαστε κι εµείς σε επαφή µε τη δική µας ντροπή 
και τα παιδιά αρκετά εύκολα µπορούν να την πυροδοτήσουν µε τον 
αυθορµητισµό και την αµεσότητά τους. Οι δεξιότητες που µας βοη-
θούν είναι η πίστη στην επικοινωνία, η αµεσότητα στην επαφή, η αυ-
θεντικότητα στην παρουσία, ο σεβασµός στον κάθε ρυθµό επαφής, 
η ενσυναίσθηση, το χιούµορ. Άλλωστε, «µισή ντροπή δική µου, µισή 
ντροπή δική σου»! 

Παρασκευή Τράµπα

“Who’s figure?...

Στις 15,16 & 17 Απριλίου 2016 πραγµατοποιήθηκε το 4ο και τε-
λευταίο σεµινάριο του Προγράµµατος Συνεχιζόµενης Εκπαίδευσης 
«∆ουλεύοντας µε Παιδιά», µε συντονίστρια τη Nurith Levi και ειδικό 
θέµα “Who’s figure? Who’s background? When Children Bring Their 
Families to Therapy.”
Η εκπαίδευση αυτή υπήρξε συνολικά για µένα µια 
εξαιρετική εµπειρία σε µια υπέροχη οµάδα. Πόσο αλ-
λοιώτικος θα ήταν ο κόσµος αν το πνεύµα αυτής της 
οµάδας, και άλλων σαν κι αυτή, µπορούσε να φυσή-
ξει στους διάφορους τοµείς της κοινωνικής µας ορ-
γάνωσης και ζωής! Συγχαρητήρια στους ανθρώπους του Gestalt 
Foundation για την οργάνωση αυτής της εκπαίδευσης, την επιλογή 
των συντονιστριών και της συγκεκριµένης θεµατικής.
Το τελευταίο τριήµερο µε τη Nurith ήρθε ως επιστέγασµα της όλης 
διαδικασίας. Τί να πω για τη Nurith; Είναι µία ∆ασκάλα, προφανώς 
όχι µόνο για µένα. Συνειδητοποιώ, κάθε φορά που τη συναντώ, από 
την πρώτη φορά το 2004, πως µαθαίνω κάτι ξεκάθαρο, ουσιαστικό 
και στέρεο το οποίο καταγράφεται µέσα µου µε έναν τρόπο που µε 
στηρίζει και µε τρέφει. Κάθε φορά που συµµετέχω σε εκπαιδεύσεις 
µε τη Nurith έρχοµαι σε επαφή  µε την τραγική πλευρά του να είµα-
στε άνθρωποι, µε τις δυνατότητες και τον πλούτο µε τον οποίο αυτή 
η πλευρά είναι συνυφασµένη, µε την ιαµατική ισχύ της ανθρώπινης 
συνάντησης και κοινότητας, καθώς και µε τις θεµελιώδεις αξίες της 
µεγάλης Ανθρωπιστικής Παράδοσης.
∆ιστάζω να µπω σε λεπτοµέρειες πάνω στη θεωρία που πρότεινε η 
Nurith, για να αποφύγω τον κίνδυνο της απλούστευσης. Πάντως, σε 
ορισµένα σηµεία και διατυπώσεις βρήκα τον εαυτό µου να διαφορο-
ποιούµαι και διαπίστωσα ότι αυτό αναγνωρίστηκε και έγινε σεβαστό 
από εκείνη, ένα ακόµα σηµάδι της αξίας της ως δασκάλου. Φυσικά, 
είδα αυτό να ισχύει και για τα υπόλοιπα µέλη της οµάδας.
Κάτι ακόµα που µου τράβηξε την προσοχή αφορά στο στυλ της Nurith. 

Παλαιότερα µου είχε κάνει εντύπωση η θεωρητική ακρίβεια µε την 
οποία καθοδηγούσε τον τρόπο της δουλειάς και τις παρεµβάσεις της. 
Αυτή τη φορά είδα, ορισµένες φορές, να «σπάει την αρµονία», να 

υπερβαίνει τη «θεωρητική ορθότητα»- προφανώς κάνοντας χρήση 
της διαίσθησης και εµπειρίας της- προκειµένου ν΄ ανταποκριθεί στη 
διαδικασία και την ανάγκη του άλλου, και να πετυχαίνει διάνα!
Τί να πω για τη Nurith; Είναι µια ∆ασκάλα. Εύχοµαι να τη συναντήσω 
πολλές φορές ακόµα.

Κωνσταντίνος Κώστας, Ψυχοθεραπευτής Gestalt,  ψυχολόγος & κοι-
νωνικός λειτουργός. Απόφοιτος του Gestalt Foundation.

«Children’s sexuality» και «Ντροπή» στη Θεσσαλονίκη… 

Ξεκινήσαµε µε στόχο την εµβάθυνση στη θεωρία, στην εποπτεία και 
στην προσωπική µας ανάπτυξη στα συγκεκριµένα θέµατα. Καθοδη-
γήτριές µας οι συντονίστριές  µας. Μέσα από την αυθεντική επικοι-
νωνία των αισθήσεων και των συναισθηµάτων, την αλληλεπίδρα-
ση, τις βιωµατικές ασκήσεις µε ή χωρίς απλά υλικά (χαρτί και µολύβι), 
ατοµικά ή οµαδικά, το καταφέραµε. Μέσα από ζωγραφιές, όπως τότε 
που ήµασταν παιδιά, ταξιδέψαµε στο «τότε» και είδαµε πως έρχεται 
και συναντάει το τώρα. 
Θυµηθήκαµε... µυρίσαµε... γευτήκαµε όλα εκείνα που τα έχουµε αφή-
σει πίσω µας, αλλά µας συνοδεύουν σε αυτό που είµαστε, ως άν-
θρωποι και ως θεραπευτές.
Και ναι...: «Ήµουν και εγώ παιδί και έγινα ενήλικας ... Ήθελα να παίζω 
και να εξερευνώ ... Ίσως θέλω ακόµα... Όλα είναι καινούρια και µυ-
στήρια... Και όµως οι άνθρωποι, µου αρέσουν και ας έχουµε διαφορά 
µεγέθους... Πάντα µου άρεσαν τα όνειρα, γιατί το ξεχνώ; «Εκφράσεις 
κολώνες για τη δηµιουργία διαπροσωπικής σχέσης , λειτουργούν 
ως ξυπνητήρι για αµοιβαία κατανόηση και γεφυρώνουν τη σχέση 
µας µε το παιδί.
Θα ήθελα να µεταφέρω στο χαρτί την εµπειρία µου από τα Workshops 
που παρακολούθησα. Συνειδητοποιώ πως το µελάνι του στυλού µου 
δεν είναι αρκετό! Τα εφόδια είναι αδύνατο να γίνουν λέξεις. Η µαγεία 
της οµάδας, η φροντίδα και οι γνώσεις των συντονιστριών έδωσαν 
φως στους θεραπευτές για τη προσέγγιση των παιδιών.
Εκείνο που µπορώ να σας πω µε σιγουριά είναι πως απέναντι στα 
παιδιά πρέπει να είµαστε αυθεντικοί. Να επιτρέπουµε στους εαυτούς 
µας να δούµε το καινούριο στο παιδί. Και να µην ξεχνάµε πως κάθε 
σχέση, ανεξαρτήτου ηλικίας διδάσκει! 

∆άκτυλα Λιάνα, 
Ψυχολόγος Α.Π.Θ. - Εκπ. Ψυχοθεραπεύτρια Gestalt, Εξειδίκευση στην 
Ειδική Αγωγή

Πρόγραµµα Συνεχιζόµενης Εκπαίδευσης
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Οι ανθρωπιστικές επιστήµες 
έχουν πλέον διεισδύσει στην κοι-
νωνία και την αγορά και έχουν 
γίνει αποδεκτές σε όλους τους 
τοµείς. Αυτό βοηθά την επαφή 
και την επικοινωνία, τη διαχείριση 
συγκρούσεων, την παρακίνηση, 

τη συνεργασία, τη δηµιουργικότητα και την καινοτοµία, σε όλα τα 
επίπεδα της ιεραρχίας (διευθυντές, επαγγελµατίες, υπάλληλοι και 
εργαζόµενοι). Πολλές µέθοδοι και προσεγγίσεις έχουν συµβάλλει σε 
αυτό το φαινόµενο. 
Τα τελευταία χρόνια, η προσέγγιση Gestalt αναπτύσσεται µε γρήγο-
ρους ρυθµούς στο χώρο των οργανισµών και επιχειρήσεων και οι 
εφαρµογές της στον εργασιακό χώρο είναι ιδιαίτερα αποτελεσµατι-
κές σε θέµατα που αφορούν στην επικοινωνία, στη δηµιουργικότητα, 
στη συνεργασία, στην οµαδικότητα, στην ηγεσία, στις αλλαγές, στις 
συγκρούσεις, στις διαπραγµατεύσεις, το εργασιακό στρες, στη δια-
χείριση χρόνου, στη διαχείριση κρίσεων, στην αυτοπεποίθηση, κλπ. 
Με βάση  την  προσέγγιση Gestalt, οι υπηρεσίες που µπορούν να 
προσφερθούν στους χώρους των οργανισµών είναι Συµβουλευτική 
(Consulting), Υποστήριξη (Coaching), Καθοδήγηση (Mentoring), Εκ-
παίδευση (Training), Εποπτεία (Supervision), τόσο σε ατοµικό, όσο και 
σε οµαδικό επίπεδο.
Το πρόγραµµα συντόνισαν οι Frans Meulmeester, Γιώργος Σταµά-
της, Ρίζου Ιωάννα και Ντέµη Μωραΐτου

Σεπτέµβριος του 2015 και στα e-mail µου βρίσκω το πρόγραµµα 
της σεζόν 2015-2016 από το γραφείο της GESTALT στη Θεσσα-
λονίκη. Αποφασίζω για αλλαγή να το διαβάσω όλο, άσχετα αν τα 
σεµινάρια δεν πραγµατοποιούνται στη Θεσσαλονίκη.
Πλησιάζω στο τέλος του αρχείου και διαβάζω για το πρόγραµµα 
«Gestalt In Organizations» στην Αθήνα. Εχω ακούσει το πρόγραµ-
µα, το ενδιαφέρον µου αυξάνεται και κοιτάζω σε ποιους απευθύ-
νεται. ∆ε µε βρίσκω αλλά τέλος πάντων ας δω ποια είναι η θεµα-
τολογία. «ΗΓΕΣΙΑ», θέµα στο πρώτο workshop. Εχω πολλά ανοιχτά 
θέµατα µε την ηγεσία. Και του εαυτού µου και των άλλων και τη 
συνύπαρξη από πολλούς ηγέτες, και… και… ∆εν µπορώ ακόµα και 
τώρα να προσδιορίσω τι ακριβώς ενεργοποίησε αυτή η λέξη µέσα 
µου αλλά ενδιαφέρθηκα να συµµετάσχω. Ακολουθεί µια σειρά από 
ατυχείς επικοινωνίες και µετά επιτέλους έχω επαφή και ο Γιώργος 
Σταµάτης που είναι και ο εισηγητής του πρώτου διηµέρου του σε-
µιναρίου συναινεί στην συµµετοχή µου έχοντας δει το βιογραφικό 
µου (σπουδές και δουλειά θετικών επιστηµών).
Είµαι πια στο αεροπλάνο για Αθήνα και συνειδητοποιώ ότι η λογική 
µου αναρωτιέται για αυτό που είναι µπροστά µου, αν έχει νόηµα 
που το επέλεξα, αν «είναι» τελικά για µένα, αν κολλάω εγώ µε όλους 
τους άλλους που θα είναι σχετικοί ενώ εγώ δεν είµαι… Κατεβαίνου-
µε από το αεροπλάνο µαζί µε τη λογική µου, παίρνουµε το λεωφο-
ρείο και µαζί ακόµη, παρά την γεµάτη χαµόγελο υποδοχή από τον 
Γιώργο Σταµάτη, περιµένουµε να αρχίσει το σεµινάριο. 
ΑΡΧΗ και το περιοριστικό κοµµάτι της λογικής µου αναγκάζεται 
να υποχωρήσει µπροστά σε αυτή τη συνεχή και δηµιουργική ροή 

GESTALT IN
ORGANIZATIONS

Frans Meulmeester, Staff member and guest trainer of several Gestalt institutes 
around the world. Registered Gestalt therapist and Gestalt Practitioner in Organizations 
(GPO) in the EAGT and a registered psychotherapist (ECP) in the European Association 
for Psychotherapy (EAP). Member of the Executive Committee of the EAGT.
Σταµάτης Γιώργος, Σύµβουλος Ανάπτυξης Στελεχών Επιχειρήσεων και Οργανισµών, 
εκπαιδευτής, coach και συγγραφέας. Σύµβουλος Gestalt για Επιχειρήσεις και Οργανι-
σµούς (GPiO). ∆ιδάσκει στα Πανεπιστήµια UNYP Πράγας και UNYT Τιράνων.
Ρίζου Ιωάννα, Ψυχολόγος ΑΠΘ µε µεταπτυχιακό στη ∆ιοίκηση Επιχειρήσεων, MBA. 

Αποφοίτησε από το Gestalt Foundation το 2013. Τα τελευταία 5 χρόνια εργάζεται ως 
ψυχολόγος και βοηθάει άτοµα και οργανισµούς στη διαχείριση των σύγχρονων προ-
κλήσεων.
Ντέµη Μωραϊτου, B.A. CAM ( Επικοινωνία-∆ιαφήµιση και Μarketing. B.A. C.A.M.   Είναι  
Gestalt in Organizations Consultant, G.I.O. και έχει  πτυχίο στον Ελληνικό Πολιτισµό. 
Παρακολουθεί το Μεταπτυχιακό Πρόγραµµα του ΕΑΠ στην Εκπαίδευση Ενηλίκων. ∆ια-
θέτει µεγάλη εµπειρία ως Σύµβουλος για πλήθος  επιχειρήσεων, και είναι εκπαιδεύτρια 
ενηλίκων.

γνώσεων και συναισθηµάτων και αλλαγών και αλληλεπίδρασης µε 
όλους τους ανθρώπους γύρω µου που δεν τους ξέρω αλλά που 
είναι και αυτοί εδώ ανοιχτοί στην αλλαγή και στην επίγνωση και στο 
καινούργιο. Αφήνοµαι πια και βρίσκοµαι µπροστά σε κάτι που µε συ-
ναρπάζει, µου ανοίγει συνεχώς την οπτική, µου δίνει τη δυνατότητα 
να αλληλεπιδρώ µε το πεδίο. 
Είναι καινούργια οπτική για µένα ότι χρειάζεται ανά πάσα στιγµή στο 
ρόλο µου µέσα σε έναν οργανισµό να είµαι πρώτα σε συνεχή επαφή 
µε τη δική µου διαδικασία, µε τον εαυτό µου και ανάλογα µε την 
αλληλεπίδραση µε τους γύρω να επαναπροσδιορίζω το ρόλο µου, 
το πεδίο και τις καινούργιες διαδικασίες. Να έχω τα εργαλεία για 
να υποστηρίξω την οµαδική συνεργασία αλλά και να διαχειριστώ 
τις συγκρούσεις και τις αλλαγές πάντα σε επαφή µε τον εαυτό µου 
και µε τους άλλους και συνεχώς σε επίγνωση. Είναι η σχέση που 
µου αποκαλύπτεται µε πολύ δυναµικό τρόπο ανάµεσα στις θεωρί-
ες management και στη θεωρία Gestalt που κάνει τις καθηµερινές 
συγκρούσεις στον εργασιακό χώρο µου να αρχίζουν να µπαίνουν 
σε άλλο πλαίσιο και να απαιτούν άλλη προσωπική ευθύνη αντιµε-
τώπισης. 
Αισθάνοµαι κατά στιγµές ότι η ταχύτητα του εισηγητή µε τις ασκήσεις 
και τη διάλεξη µε ξεπερνά αλλά αρχίζω να µπαίνω πια στο κλίµα και 
σε αυτό που συνεχώς υπενθυµίζει ο Γιώργος σε άπταιστα «ελλη-
νικά»… TRUST THE PROCESS λοιπόν και πραγµατικά δεν ξέρω πότε 
τελειώνει η πρώτη µέρα και φεύγω γεµάτη από γνώση, ευθύνη και 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΧΑΡΑ για αυτή την αρχή.

∆εύτερη µέρα και είναι πολύ πιο έντονη η αίσθηση ότι το µυαλό µου 
τρέχει µε χίλια γιατί ο καταιγισµός γνώσεων µε συναρπάζει. Ταυτό-
χρονα η αλληλεπίδρασή µου µε το πεδίο µε γεµίζει, µου δίνει στή-
ριξη και µου δίνει συνεχώς µε τον πιο δηµιουργικό τρόπο, εργαλεία 
για τη διαχείριση του ανθρώπινου δυναµικού, που είναι και ο εαυτός 
µου και οι οµάδες που καλούµαι, στον εργασιακό µου χώρο, να ορ-
γανώσω. Οι λέξεις αποκτούν άλλες διαστάσεις, όπως ο συµβιβα-
σµός που όταν τον προφέρω κουβαλά µαζί του τον αρνητισµό της 
υποχώρησης αλλά από σήµερα είναι και η δυνατότητα να µοιράσω 
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τη διαφορά πιο δηµιουργικά και να ανταλλάξω παραχωρήσεις για 
να έχω στο εδώ και τώρα ένα δρόµο αντί για ένα αδιέξοδο σε µια 
σύγκρουση. 
Χαίροµαι για όλη τη γνώση που µου έδωσε ο Γιώργος  σε αυτό το 
διήµερο, µε τόσους διαφορετικούς τρόπους και µε τόση διάθεση και 
χαµόγελο. Χαίροµαι για την αβίαστη αλληλεπίδραση µε τους υπό-
λοιπους της οµάδας και για την αµοιβαία ειλικρίνεια και εµπιστοσύνη 
που είναι τόσο δηµιουργική. Χαίροµαι που επαναπροσδιορίζω την 
προσωπική µου ευθύνη όταν ο ρόλος µου είναι του ηγέτη  σε εργα-
σιακό χώρο. Χαίροµαι που έµαθα να χρησιµοποιώ εργαλεία που τα 
ξέρω πολύ καιρό αλλά οι οδηγίες χρήσης που πήρα αυτό το διήµερο 
ήταν εξαιρετικά διευκρινιστικές!!!
Με αυτή τη χαρά και µια αίσθηση ευγνωµοσύνης και ολοκλήρωσης 
ανεβαίνω στο αεροπλάνο για τη Θεσσαλονίκη και παρεούλα µε τη 
λογική µου ξεκινάµε να διαβάζουµε το υλικό που πήραµε από το 
Γιώργο γιατί από ∆ευτέρα αρχίζει η δουλειά!!!

Ευγενία Μακρίδου, γεωπόνος, 1ο διήµερο σεµινάριο Gestalt In 
Organizations, Αθήνα 12 ∆εκεµβρίου 2015

«Something is happening here»… 
ή αλλιώς, 7 βήµατα της Gestalt in Organizations µε 
το Frans

∆εύτερη συνάντηση για την οµάδα Gestalt In Organizations (GIO) 
µε θέµα την Ολιστική προσέγγιση της Gestalt στους οργανισµούς κι 
εγώ αισθάνοµαι µεγάλη χαρά που θα βρεθώ πάλι µε τη οµάδα και 
όπως πάντα, απολαµβάνω κάθε στιγµή συνεύρεσης µε τις οµάδες 
στην Gestalt. Αυτό το τριήµερο µάλιστα, ήταν πολλά υποσχόµενο, 
τόσο γιατί το πρώτο σεµινάριο µε το Γ. Σταµάτη ήταν εξαιρετικό σε 
ό,τι αφορά στην ηγεσία και στη σύνδεση µε τη Gestalt, όσο και γιατί 
είχα ένα προαίσθηµα ότι ο Frans Meulmeester θα ήταν µια αποκά-

λυψη.
Παρασκευή απόγευµα και µπαίνοντας κάπως αγχω-
µένη, λόγω δουλειάς, στο αγαπηµένο µου πια «σπίτι 
της Gestalt», αντίκρισα το Frans που, µε το ζεστό του 
χαµόγελο και την απλότητά του, µε καλωσόρισε. Και 
ναι, σύµφωνα µε τα 7 βήµατα της GIO, «κάτι συνέβαι-
νε ήδη» STEP1. something is happening. Όλα είναι 
πληροφορίες και από την πρώτη στιγµή οι πληροφο-

ρίες εξέπεµπαν θετικά µηνύµατα. Κι άρχισα να «συντονίζοµαι» µε το 
Frans STEP2. Resonate κι ιδιαίτερα όταν άρχισε να µιλάει για τον 
εαυτό του, να µας ρωτάει µε γνήσιο ενδιαφέρον για εµάς.Tότε ήταν 
που αισθάνθηκα ότι αρχίζω να αναγνωρίζω ότι κάτι συµβαίνει σε 
µένα σε σχέση µε το πεδίο, αρχίζω και νοηµατοδοτώ τα πράγµατα 
κι εµπιστεύθηκα αυτό το κάτι κι αφέθηκα στη διαδικασία. Γιατί όπως 
µας ανέφερε και ο Frans, η σοφία κρύβεται πάντα στο πεδίο που συν-
δηµιουργούµε.
Και προχωρούσαν οι ώρες κι εµείς γινόµασταν οµάδα, κι αποκτού-
σαµε ολοένα και πιο κοινές εµπειρίες, κι είχα την αίσθηση ότι ερχό-
µουν σε «επίγνωση» STEP3. Awareness. Είναι αυτή η αίσθηση που 
µου δηµιουργεί η επαφή, αυτό το αίσθηµα της ανακάλυψης και της 
δηµιουργικότητας, ή, κατά τον Frans, η αίσθηση του ότι κάνεις κάθε 
φορά κάτι απρόσµενο.
Κι όσο περνούσαν οι ώρες και άλλαζαν οι ηµέρες, τόσο εµείς, σαν 
οµάδα, µαζί µε το Frans, το Γιώργο, τη Ντέµη και την Ιωάννα «µοι-
ραζόµασταν την επίγνωσή µας» STEP4. Share the awareness with 
the team. Κι όχι πάντα µε λόγια και σίγουρα χωρίς καµία διάθεση 
να κρίνουµε όσα νιώθει ή πιστεύει ο καθένας, αλλά δίνοντας χώρο 
έκφρασης και την ελευθερία να πηγαίνει ο καθένας την ψυχή του 
«εκεί που αγαπά» (η λέξη ελευθερία ετυµολογικά προέρχεται από το 

«ελεύσοµαι» (µέλλοντας του ρήµατος έρχοµαι) και το «ερά» (προέρ-
χεται από το ουσιαστικό έρως, έρωτας, ελευθερία συνεπώς σηµαίνει 
να πράττεις εν γένει σύµφωνα µε ό,τι σου γεννά έρωτα στην ψυχή 
σου).
Και ζωγραφίσαµε ατοµικά, και ναι, ξαφνικά διαπιστώσαµε ότι η δηµι-
ουργία ήταν οµαδική, όσο κι αν βλέπαµε ο ένας τον άλλο ξεχωριστά 
µέσα στο όλον. Και στο «εδώ και τώρα» µας αναδύονταν «παράλ-
ληλες διαδικασίες». Κι ας µιλάγαµε για όσα συµβαίνουν στους ορ-
γανισµούς που εργαζόµαστε, την ίδια ακριβώς στιγµή, µέσα στην 
οµάδα, βιώναµε συναισθήµατα που αποδεικνύονταν όµοια µε αυτά 
που προσπαθούσαµε να περιγράψουµε. Κι εγώ αυτό το λέω, η µα-
γεία της Gestalt!
Και µιλώντας για µαγεία, ερχόταν κάθε τόσο και η «µαγική ερώτηση 
του Frans, Πώς είναι αυτό για σένα? Αυτό που σου λέω το αναγνω-
ρίζεις σαν αίσθηση/συναίσθηµα?» STEP5. Magical questions: How 
is that for you? Do you recognize it…? Και µερικές φορές δεν ήµα-
σταν έτοιµοι να ερωτηθούµε, γιατί όπως συµβαίνει µε τον πελάτη 
και το θεραπευόµενο, µπορεί η απάντηση να κρύβει µια σοκαριστι-
κή αλήθεια. Και έβλεπα πόσο ο Frans εµπιστευόταν τη διαδικασία κι 
επέτρεπε στον εαυτό του να µην αποκαλυφθεί ούτε ο ίδιος, ούτε να 
µας αποκαλύψει κάποια αλήθεια που δεν ήµασταν έτοιµοι να δούµε 
εκείνη τη χρονική στιγµή. Απλά συνέχιζε την «εξερεύνηση» STEP6.
Explore κάνοντας κι άλλες ερωτήσεις µε διακριτικότητα και συµπε-
ρίληψη «Πώς έγινε αυτό?», «Μπορείς να µας πεις περισσότερα?» Κι 
ένιωθα από την πλευρά του µια διάθεση τόσο προστατευτική και µια 
ασφάλεια γιατί ως καλός κολυµβητής, ήξερε και πώς να βουτήξει στα 
βαθιά νερά της ψυχής µας αλλά πώς και πότε να βγει χωρίς να χαθεί.
Κι ενώ ένιωθα όλα αυτά, να πάλι ο Frans, µε τη δηµιουργική διάθεση 
ενός παιδιού πρότεινε να «πειραµατιστούµε»  περισσότερο πάνω σε 
αυτό που συζητούσαµε, STEP7. Propose an experiment και κάπου 
εκεί ανάµεσα στον πειραµατισµό και την αλήθεια που αποκαλύπτεται 
απροσδόκητα, νιώθω αυτό το αρχικό συναίσθηµα… µµµ, κάτι συµ-
βαίνει πάλι εδώ STEP1. something is happening Και ξεκινάει από την 
αρχή αυτή η αέναη αναζήτηση για την αλήθεια, αυτή η «παράδοξη 
διαδικασία της αλλαγής» κι αποδεχόµενη το εδώ και τώρα, και πα-
ραµένοντας σταθερή στο να γνωρίσω αυτό που πραγµατικά είµαι, 
τελικά αλλάζω…
Σε ευχαριστώ Frans γι’ αυτό το υπέροχο ταξίδι µέσα από τα µάτια 
σου που έκρυβαν τόση σοφία και µαζί την απλότητα ενός παιδιού 
που βλέπει τον κόσµο όπως είναι και που κάνει το αφανές, προφα-
νές, σαν το παιδί στο παραµύθι «Τα Ρούχα του Αυτοκράτορα», που 
φωνάζει «Κοίτα µαµά! Ο Βασιλιάς είναι γυµνός», όλοι το βλέπουν, 
µα µόνο ένα παιδί έχει την καθαρότητα να το πει!

Νατάσα Κυριακάκη, Εκπαιδευόµενη στο Α’ έτος στην Ψυχοθεραπεία 
Gestalt 

Η οπτική ενός συµµετέχοντα

3ο Workshop εκπαιδευτικού προγράµµατος Gestalt in Organizations 

Χωρίς να το πολυκαταλάβω λοιπόν έφτασε το 3ο σεµινάριο αυτού 
του κύκλου και βρέθηκα για άλλη µια φορά στα γνώριµα καθίσµατα, 
στην οικεία αίθουσα µε µια καινούργια όµως συντονίστρια, την Ιω-
άννα Ρίζου, αλλά και µε µια πρωτόγνωρη αίσθηση «ανήκειν» στην 
οµάδα του GIO, πράγµα που µε παραξένεψε, γιατί τους περισσότε-
ρους από τους 12 συµµετέχοντες τους έβλεπα µόλις για τρίτη φορά! 
Φυσικά, αυτό δεν είναι ένα οποιοδήποτε σεµινάριο coaching, είναι 
ένα σεµινάριο που διαπνέεται από το πνεύµα της Gestalt. Εδώ, στις 
ώρες που ήδη περάσαµε µαζί, µοιραστήκαµε σκέψεις, συναισθήµα-
τα, ανησυχίες, απόψεις… 
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Όταν λοιπόν η Ιωάννα µας ζήτησε, στο ξεκίνηµα κι όλας, να απευθύ-
νουµε ένα κοµπλιµέντο στο διπλανό µας, αυτό δεν µας δυσκόλεψε. 
Αυτό που µας δυσκόλεψε (τουλάχιστον µερικούς από εµάς) ήταν να 
δεχθούµε την φιλοφρόνηση!  Έτσι, ξεκινώντας από το θεµέλιο λίθο 
της αυτοεκτίµησης, αρχίσαµε τη διερεύνηση των θεµάτων µας, όπως  
της «διαχείρισης  χρόνου», «διαχείρισης άγχους», «δεοντολογίας».
Σίγουρα µερικά από τα πιο κρίσιµα ζητήµατα στην καθηµερινή, εργα-
σιακή µου πρακτική, που συχνά αποτελούν πηγή προβληµατισµού, 
αιτία αµφισβήτησης των ικανοτήτων µου αλλά και κάποτε φτάνουν 
και σε υπαρξιακά ερωτήµατα αφορούν σε ερωτήσεις όπως  «Είναι 
αυτή η σωστή εργασία για µένα; Πόσο κοντά είναι ο τρόπος που 

δουλεύω στις αξίες και 
τις πεποιθήσεις µου; Μή-
πως δε βλέπω κάτι που 
για τους άλλους είναι 
ολοφάνερο;». 
Ήταν εκπληκτικό λοιπόν 
κατά τη διάρκεια του 
σεµιναρίου να παρατη-
ρώ να ξεδιπλώνονται οι 
απαντήσεις σε αυτά και 

σε πολύ περισσότερα ερωτήµατα, µε τη βοήθεια φαινοµενικά απλών 
ασκήσεων. ∆ε θα ξεχάσω την άσκηση µε τους θυρεούς. Κληθήκαµε 
να σχεδιάσουµε το θυρεό που αντιπροσωπεύει τη δουλειά µας και 
το θυρεό που αντιπροσωπεύει την επιχείρηση στην οποία εργαζόµα-
στε. Οι οµοιότητες αλλά, πιο πολύ ακόµη, οι διαφορές ανάµεσά τους 
ήταν αποκαλυπτικές! Ξαφνικά διπίστωσα πως στοιχεία της προσωπι-
κότητάς µου, που θεωρούσα οτι καταπιέζονται µέσα στο εργασιακό 
µου περιβάλλον, είναι εκεί, ολοζώντανα και καθοριστικά για το πώς 
ασκώ το επάγγελµά µου. Συνειδητοποιώ ότι, αυτά που θεωρώ ως 
πηγές προβληµάτων µετατρέπονται σε κινητήρια δύναµη για την αλ-
λαγή που πάντα επιθυµούσα. Και κατανοώ οτι η στάση µου απέναντι 
στα καθηµερινά ανακύπτοντα ζητήµατα και µόνο αυτή είναι εκείνη 
που καθορίζει την αποτελεσµατικότητά µου στην εργασία µου αλλά 
και την ικανοποίηση που αντλώ από αυτή!
Αυτονόητα θα µου πείτε: Όχι και τόσο!  Στον καταιγιστικό ρυθµό της 
καθηµερινότητας, στον όγκο των πληροφοριών, δράσεων, σκέψε-
ων, απαιτήσεων και προκλήσεων που συνεχώς αναφύονται, το να 
σταθώ για µια στιγµή έστω και να αξιολογήσω τί είναι σηµαντικό και 
τί είναι επείγον αποδεικνύεται µια πολύτιµη γνώση. Το να διανθίσω 
την καθηµερινή µου εργασιακή πρακτική µε στοιχεία της προσωπικό-
τητάς µου γίνεται έµπνευση και κίνητρο για να µου αρέσει αυτό που 
κάνω,όπως ακριβώς το κάνω, µε τον δικό µου µοναδικό τρόπο και το 
να προσανατολίσω τους εργασιακούς στόχους µου σύµφωνα µε τις 
αξίες στις οποίες πάντα πίστευα είναι ο τρόπος µου να αντλώ χαρά 
και έµπνευση στην καθηµερινότητά µου! 
Πολύτιµες γνώσεις, πολύτιµες στιγµές που µε την βοήθεια των συµ-
µετεχόντων αλλά και της συντονίστριας έδωσαν αυτή τη ζεστή, αν-
θρώπινη διάσταση στο θέµα και χάραξαν σε όλους µας ένα χαµό-
γελο την ώρα που το σεµινάριο τελείωνε και ξεκινούσε η γλυκειά 
προσµονή για το επόµενο...

Κυριάκος Οικονοµίδης, ∆ερµατολόγος - Αφροδισιολόγος

Η ∆υναµική της Οµάδας και η ∆ιαχείριση των συ-
γκρούσεων

Θυµάµαι πως όταν ήµουν παιδί, η µητέρα µου έφτιαχνε πολύ συ-
χνά γλυκά. Οι µυρωδιές τους έρχονται ακόµη στη µνήµη µου και 
παιχνιδίζουν µε τις αισθήσεις µου. Θυµάµαι, όµως, πως εγώ δεν τα 
αγαπούσα και αναζητούσα να γευθώ τη γλύκα τους και τη µητρι-

κή θαλπωρή που έκρυβαν επιµελώς, µόλις είχαν τελειώσει… Κάπως 
έτσι ολοκληρώθηκε για εµένα ο κύκλος του προγράµµατος Gestalt 
in Organizations, αφήνοντάς µου µία επίγευση γλυκύτητας, θαλπω-
ρής και επιλύοντας µε µοναδικό τρόπο τη σύγκρουσή µου ανάµεσα 
στο φόβο να εµπιστευθώ τη διαδικασία και στη ζεστασιά της βιωµέ-
νης διαδικασίας στο εδώ και τώρα.
Ξεκινώντας το τελευταίο διήµερο, ένιωθα µία κόπωση και µία γλυκιά 
ανυποµονησία να ολοκληρωθεί αυτός ο κύκλος. Σε αυτή την τελευ-
ταία συνάντηση της οµάδας, η συντονίστριά µας θα ήταν η Ντέµη 
Μωραϊτου η οποία είχε αναλάβει ένα, κατά τη γνώµη µου, δύσκολο 
έργο, να µας µιλήσει για τη δυναµική των οµάδων και τη διαχείριση 
συγκρούσεων σε αυτές. Πώς να καλυφθεί αυτό το τόσο ευρύ θέµα 
σε ένα διήµερο; Και τι περίεργο θέµα για να κλείσει ο κύκλος µιας 
οµάδας; Οι συγκρούσεις…
Σάββατο πρωί και όλη η οµάδα βρίσκεται στον οικείο και αγαπηµένο 
χώρο της Gestalt. Παρατηρώ ένα ένα τα πρόσωπα των µελών και 
µε πληµµυρίζει µία αίσθηση θαλπωρής και ζεστασιάς. Η δυναµική 
της οµάδας είναι παρούσα και πρόδηλη. Τα µέλη της είναι πρόθυ-
µα να µοιραστούν τις σκέψεις και τα συναισθήµατά τους, καθώς και 
να συν-βιώσουν νέες εµπειρίες στα πλαίσια µίας δυναµικής και µε-
τασχηµατιστικής διαδικασίας. Αυτό είναι κάτι που από ότι φάνηκε 
δεν αφορούσε µόνο τα µέλη της οµάδας, αλλά και την συντονίστρια 
αυτής. Η Ντέµη αποφασίζει να αφήσει στην άκρη τον γνώριµο για 
εκείνη τρόπο και µας προτείνει να ορίσουµε εµείς τη δοµή και την 
ιεράρχηση των θεµατικών ενοτήτων και εκείνη θα ακολουθήσει τη 
διαδικασία της οµάδας. Και ξαφνικά… αποκαλύπτεται µπροστά στα 
µάτια µου όλη η δυναµική της οµάδας-των οµάδων- χωρίς να έχει 
ειπωθεί ούτε λέξη ακόµη σε θεωρητικό επίπεδο. Το βίωµα είναι τόσο 
δυνατό… Αναδεικνύονται ηγετικές φυσιογνωµίες, κάποια µέλη ανα-
λαµβάνουν εκτελεστικούς ρόλους, αναδύονται διαδικασίες λήψης 
αποφάσεων, καθώς και διαφωνίες, οι οποίες εµπλουτίζουν την οπτι-
κή και την αντίληψη του πεδίου και γεννούν καινοτόµες ιδέες. 
Τη δεύτερη ηµέρα, ένα µέλος προτείνει να µην υπάρξει δοµή, αλλά 
να ακολουθήσουµε τη ροή της οµάδας όπως αυτή προκύπτει κάθε 
στιγµή µε εστίαση στο εδώ και τώρα. Όλοι συµφωνούν!!! Η Ντέµη 
προσαρµόζεται δηµιουργικά σε ό,τι της προτείνει η οµάδα και κα-
τορθώνει να µας παρουσιάσει µε τρόπο πυκνό και ταυτόχρονα απλό 
τον τρόπο λειτουργίας των οµάδων, καθώς και την αποτελεσµατική 
διαχείριση των συγκρούσεων σε αυτές.
Το διήµερο και ο κύκλος του προγράµµατος κλείνει µε µία σύγκρου-
ση. Μία σύγκρουση η οποία δεν εκδραµατίζεται µεταξύ των µελών, 
αλλά διαδραµατίζεται ενδοψυχικά σε κάθε µέλος της… Η σύγκρουση 
που όλοι βιώνουµε όταν ένας κύκλος ολοκληρώνεται επιτυχώς και 
χρειάζεται να αποχαιρετιστούµε. Η χαρά για όσα βιώσαµε, µοιρα-
στήκαµε, µάθαµε, ζήσαµε και η θλίψη που ενυπάρχει σε κάθε τέλος, 
σε κάθε αποχαιρετισµό, σε κάθε αντίο… Μία αίσθηση σύγκρουσης 
ψευδής… καθώς η θλίψη και η χαρά δεν αντιµάχονται η µία την άλλη, 
αλλά µπορούν να συνυπάρξουν και συνυπάρχουν, πολύ συχνά, 
προετοιµάζοντας το έδαφος για κάτι καινούριο, διαφορετικό, απροσ-
δόκητο. Και αυτό ακριβώς αποτελεί η σύγκρουση σε µία οµάδα, µία 
ευκαιρία πολύτιµη να συνυπάρξουν πολλές και διαφορετικές από-
ψεις-ιδέες, ανοίγοντας τον δρόµο στην εξέλιξη, στην απροσδόκητη 
εξέλιξη, στην αλλαγή.
Κάπως έτσι αποχαιρετιστήκαµε. Αναγνωρίζοντας και σεβόµενοι ο 
ένας τη διαφορετικότητα του άλλου. Ευγνωµονώντας αυτή τη δι-
αφορετικότητα, καθώς στάθηκε ευκαιρία για προσωπική εξέλιξη και 
ανάπτυξη.

Ευαγγελία Κυριάκου, Ψυχολόγος Σύµβουλος Επαγγελµατικού Προ-
σανατολισµού

Πρόγραµµα Gestalt in Organizations
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ΕΛΕΥΘΕΡΗ
ΕΚΦΡΑΣΗ

 Άγχος, το ξεφλούδι-
σµα του κρεµµυδιού

«Ο πόνος είναι ορισµένος να γίνει 
οµορφιά, κι αν επιµένει να πονάς 
είναι που πελεκάει τη µορφή» του 
Παύλου Κουτρουφίνη

Πιο πολύ από όλα θα ’θελα να µιλάµε τώρα, µα αυτό που µας χωρίζει - τάχα 
είναι -  η οθόνη, το «χαρτί» και το «µολύβι», δες ξανά πως  τούτο µας ενώνει. 
Μα πιο πολύ, ο πόνος, ο πόνος µας ενώνει, ο πόνος που µοιράζεται κι όχι ο 
ανείπωτος. 
Ο πόνος είναι ορισµένος να γίνει οµορφιά, κι αν επιµένει να πονάς είναι 
που πελεκάει τη µορφή. Αυτή τη µορφή της δικής σου οµορφιάς, κι όταν µε 
τα µάτια σου την δεις βλογάς κάθε στιγµή που πόνεσες, τότε µόνο ξέρεις! 
Όσο τον αποφεύγεις µ’ αναβολές, ντροπή και φόβο, µόλο που ανθρώπινο 
είναι, γεµίζεις µε άγχος της αποφυγής του πόνου. Γεµίζεις το ποτήρι του φό-
βου σου και το πίνεις ξανά και ξανά. 
Το ξέρω φοβάσαι, µην κάτι κακό σου τύχει, µην αρρωστήσουν τα παιδιά 
σου, µην σε αφήσει ο σύντροφός σου, µην χάσεις τη δουλειά σου, µην αρ-
ρωστήσεις εσύ και τι θα απογίνουν οι άλλοι, µην, µην, κι από το «µην» 
φθάνεις στο «αµήν».
Ο ανείπωτος πόνος , ο βουβός, γίνεται και µάλλον 
τον κάνεις φόβο για τον πόνο, και το φόβο για 
τον πόνο, τον κάνεις άγχος για το φόβο, 
και το άγχος για το φόβο τον κάνεις, 
πονοκέφαλο, σφίξιµο στο στοµάχι, 
ταχυκαρδία, ιδρώτα κρύο κι αλµυ-
ρό, µούδιασµα στα χέρια, σφίξι-
µο στους ώµους, και ύστερα τον 
κάνεις αποµόνωση, αϋπνία  και 
θλίψη.
Τούτη η ασχήµια, που ναι πότε δυ-
σάρεστη διάθεση και πότε θυµός 
για κείνους που νοµίζεις ότι δεν 
πονάνε όπως εσύ, είναι η ασχή-
µια µιας µορφής, αυτής της άρνη-
σης. Έτσι που είσαι αναγκασµένος να 
την κρύβεις, στις σκιές µιας επίπλαστης 
οµορφιάς, πότε στο γυµναστήριο, πότε στο 
µπαράκι, πότε στη δουλειά. Η ψυχούλα σου το 
ξέρει.
Το ασχηµόπαπο θα γίνει κύκνος, µεγαλώνοντας, ωριµά-
ζοντας. Ωριµάζοντας όχι από τα χρόνια της επανάληψης του 
ίδιου µοτίβου, αλλά ωριµάζοντας στην ιδέα πως κάθε προσπάθεια αποφυ-
γής γίνεται χωρίς την επίγνωσή σου ότι αποφεύγεις, χωρίς την επίγνωσή 
µου ότι αποφεύγω. Μπορώ να µάθω όµως, πώς; 
Μπορώ να µάθω όταν σταθώ για µια στιγµή, όπως είµαι αλαφιασµένος. Κι 
αναρωτηθώ, τι κάνω κι όχι τι µου συµβαίνει. Ποιος µε κυνηγάει κι όχι τρέχω 
γιατί δεν προλαβαίνω, αναρωτηθώ γνήσια χωρίς δικαιολογίες, γιατί κρατώ 
την ανάσα µου, γιατί ανασαίνω ρηχά και ξέπνοα, τι µε κάνει να µασάω τις 
λέξεις, ποιος µε βιάζει να τα πω γρήγορα, ποιος δεν µε καταλαβαίνει, ποιον 
θέλω να πείσω; Γιατί σφίγγω το στοµάχι µου, ποιος το σφίγγει, ποιος µε 
αναγκάζει να κάθοµαι µε τους ώµους κυρτούς, ποιος σφίγγει τον αυχένα, 
ποιος πονάει ποιον; 
Κι αν η απάντηση είναι εγώ κυνηγάω εµένα, εγώ βιάζω εµένα, εγώ πονάω 
εµένα, τότε έχεις ρίξει την πρώτη µάσκα. Αρχίζεις το ξεφλούδισµα του κρεµ-
µυδιού, αφού δεν φταίει ο «άλλος» ή η κατάσταση.
Ήδη έµαθες από την εµπειρία σου, και όχι γιατί στο είπε κάποιος ψυχολόγος 
ή κάποιος σπουδαίος συγγραφέας βιβλίων για τα δέκα βήµατα της ευτυχίας. 
Έµαθες βιωµατικά ότι όταν στέκεσαι µια στιγµή, µε συνείδηση του υπαρκτού 
σου εαυτού, ότι δεν αποφεύγεις την πρώτη επαφή µε τον εαυτό σου. Γιατί 

το σώµα σου είναι ο αδιάψευστος µάρτυρας της ύπαρξής σου, και λέει µόνο 
αλήθεια αφού δεν σκέφτεται. Ότι σκέφτεται, συχνά ψεύδεται. Ψεύδεται ανε-
πίγνωστα αφού ότι σκεφτόµαστε για τα πράγµατα, ακόµα κι όταν τα περι-
γράφουµε, δεν µιλάµε για τα πράγµατα αλλά για την αντίληψη που έχουµε 
για αυτά. Άντε τώρα, µε τις σκέψεις να βρω την πραγµατικότητα, την λύση 
του προβλήµατός µου ή περισσότερο να προσεγγίσω την αλήθεια. Είναι 
δυνατόν ; 
Όταν µε τον συγκεκριµένο τρόπο που σκέφτοµαι έχω δηµιουργήσει το σφί-
ξιµο στο στοµάχι µου µε τον ίδιο τρόπο που σκέφτοµαι µπορώ να το λύσω; 
Έχω δηµιουργήσει χωρίς να το ξέρω µια σειρά αντιλήψεων, πεποιθήσεων 
που υπηρετώ µε τον τρόπο που ζω, να σφίγγω τελικά το στοµάχι µου, πληµ-
µυρισµένος από το άγχος.
Για αυτό επιστρέφω στο σώµα, την υπόσταση µιας αληθινής αλληλεπίδρα-
σης, αυτού που είµαι µε το περιβάλλον που προβάλλω.
Σιγά - σιγά καθώς ξετυλίγεις το κουβάρι της ζωής σου, βήµα το βήµα, επί-
γνωση την επίγνωση, θα ανακαλύπτεις. Εσύ θα µάθεις τι, εγώ δεν γνωρίζω 
γιατί εγώ δεν είµαι εσύ.
Τούτος ο δρόµος δεν είναι µοναχικός, όπως διατείνονται λογιών λογιών 

γκουρού, είναι δρόµος συντροφικός. Ο µοναχικός δρόµος 
είναι, τις περισσότερες φορές ο δρόµος της φαντασί-

ωσης, καθώς στην ενδοσκόπηση είσαι πάλι εσύ που 
κοιτάζεις εσένα, η ίδια διαδικασία µε πριν, που είσαι 

εσύ που πονάς εσένα. Είναι υγιέστερο και αληθινό να 
κοιτάζεις τον εαυτό σου σε εµένα, κι εγώ, έστω, να 

σου απαντώ ότι είµαι εγώ και όχι εσύ που προ-
βάλλεις σε εµένα όλα όσα νοµίζεις ότι είµαι. 

Έτσι έχουµε κι οι δυο την ελπίδα, ότι κάποτε 
εσύ θα γίνεις εσύ και εγώ θα γίνω εγώ, 

τότε θα είµαστε πραγµατικά µαζί.
Ο πόνος που µοιράζεται γίνεται πόνος 
µισός, κι χαρά που µοιράζεται γίνεται 
χαρά διπλή. ∆οκίµασε να µιλήσεις  όχι 
για τα πράγµατα ούτε για τα γεγονότα, 
δεν θέλω να ακούσω για τους άλλους, 
µίλα µου για σένα, γιατί για σένα νοιά-

ζοµαι όσο θέλω να νοιάζεσαι και συ για 
µένα. 

Το ξέρω πως είναι δύσκολο, και πολλές 
φορές διστάζεις. Καταλαβαίνω πως πνίγεις το 

λαιµό σου, κάθε φορά που νιώθεις πνίξιµο, κάθε 
φορά που διστάζεις. Είναι ανθρώπινο να ντρέπεσαι, 

είναι ανθρώπινο να είσαι επιφυλακτικός, έτσι προστατεύε-
σαι από τη µαταίωση που θα νιώσεις όσο σκέφτεσαι ότι δεν θα σε 

καταλάβω ή ότι θα σε κρίνω. Όµως µέτρησέ µε, ξανά και ξανά και θα δεις 
πως ντρέποµαι και γω για τους ίδιους πιθανά λόγους. 
Έτσι ας µιλήσουµε για αυτό τον δισταγµό µας. Ο δισταγµός που µας χω-
ρίζει, είναι αυτός που µπορεί να µας ενώσει. Στάσου απέναντί µου και δες 
πως διστάζω, δες πόσο αµήχανος γίνοµαι, που κουνώ νευρικά τα χέρια µου 
καθώς κουδουνίζω τα κλειδιά µου, δες πως χαµογελάω παγωµένα, και δι-
ασπαστικά θα σε ρωτήσω κάτι για τα παιδιά ή τον καιρό. Στάσου απέναντί 
µου και δες πως προσπαθώ να κρύψω το άγχος µου κάθε φορά που δεν 
ξέρω τι να πω, στάσου απέναντί µου και άκου πόσα λέω χωρίς να λέω 
τίποτε για µένα, άκου τον ρυθµό της κοφτής µου ανάσας, και τη φωνή µου 
που αλλάζει διαρκώς τόνο, στάσου απέναντί µου και νιώσε την αµηχανία 
µου καθώς αποφεύγω το βλέµµα σου κάθε φορά που µε ρωτάς πως είµαι. 
Στάσου απέναντί µου και πες µου βλέπεις εσένα; Αν ναι, σκέψου τώρα ντρέ-
πεσαι περισσότερο από µένα; Αν όχι, σκέψου τις φορές που έχεις ντραπεί, 
έτσι µπορεί και να νιώσεις, εσύ εµένα.
Τώρα είµαστε ένα βήµα πιο κοντά και το άγχος της αποκάλυψής µας το 
έχουµε κάνει ζωτική ενέργεια που πλέει ανάµεσα στο ύψος των µατιών µας. 
Θαρρώ,  οι ώµοι σου χαλάρωσαν κι αναπνοή µου φαίνεται µια πιο ελεύθε-
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Σε αυτό το τεύχος συνεργάστηκαν: Αγγελίδη Έλσα, ∆ιοµατάρης ∆ηµήτρης, Ευθυµιά-

δης Γιάννης, Θεοφίλου Μαρίνα, Ιακωβίδου Χριστίνα,  Καλιακάτσου Άννα, Κανελλέα 

Λυδία, Κουτρουφίνης Παύλος, Κυριακάκη Νατάσα, Κυριάκου Ευαγγελία, Κώστας Κων-

σταντίνος, Λιακάκη Χαριέττα, Λουκίδη Ντόρα, Μακρίδου Ευγενία, Μιχαηλίδης Κώστας, 

Μπάλλιου ∆έσποινα, Τράµπα Παρασκευή, Χατζηλάκου Χριστίνα, Χ.Χ.

Το κανάλι του Gestalt Foundation στο YouTube

Σας έχει τραβήξει το ενδιαφέρον κάποια από τις διαλέξεις του Gestalt Foundation στον Ιανό και δεν 
µπορέσατε να την παρακολουθήσετε; 
Τώρα µπορείτε να την απολαύσετε βιντεοσκοπηµένη! Το Gestalt Foundation σας καλωσορίζει στο 
δικό του κανάλι! 
Πληκτρολογώντας στο YouTube Gestalt Foundation, µπαίνετε στο κανάλι µας και 
µπορείτε να βρείτε όλες τις διαλέξεις που έχουν πραγµατοποιηθεί τα τελευταία τρία χρόνια στην 
Αλυσίδα Πολιτισµού ΙΑΝΟΣ τόσο στη Θεσσαλονίκη όσο και στην Αθήνα. 
Αξιοποιήστε αυτή τη νέα πηγή πληροφόρησης, γνώσης, εµπειρίας… Αυτό δε σηµαίνει ότι η παρουσία 
σας στο χώρο των παρουσιάσεων δεν µας είναι απαραίτητη… το αντίθετο…
Πάντως, το κανάλι µας θα εµπλουτίζεται µε κάθε νέα µας δράση! 
Μείνετε συντονισµένοι!

Το IANOS CLUB είναι ένα ξεχωριστό δίκτυο βιβλίου & πολιτισµού το 
οποίο επιβραβεύει τις αγορές από όλα τα καταστήµατα IANOS, συλ-
λέγοντας πόντους µε κάθε αγορά και δίνοντας πλούσια προνόµια, 
ενώ ταυτόχρονα συνδέει τα µέλη του µε τον χώρο του πολιτισµού.
Οι κάτοχοι της κάρτας IANOS CLUB, απολαµβάνουν αποκλει-
στικές µηνιαίες προσφορές βιβλίων, αυτόµατη συµµετοχή σε 
διαγωνισµούς και κληρώσεις, διπλασιασµό πόντων την ηµέρα 
των γενεθλίων τους και άλλες ηµέρες, υπογεγραµµένα βιβλία, 

άτοκες δόσεις, ενώ έχουν άµεση ενηµέρωση και εξυπηρέτηση µέσω της γραµµής υποστήριξης 
µελών. Παράλληλα, η κάρτα IANOS CLUB προσφέρει προνόµια σε πολιτιστικούς και εκπαιδευτικούς χώρους σε Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη, καθώς µε την επίδειξή της παρέχονται αποκλειστικές εκπτώσεις στους συνεργαζόµενους χώρους του 
δικτύου IANOS CLUB (θέατρα, µουσεία, ιδιωτικά εκπαιδευτήρια, εστιατόρια, ξενοδοχεία, κ.α.).
Αποκτήστε την κάρτα IANOS CLUB εντελώς δωρεάν, σε οποιοδήποτε κατάστηµα IANOS ή online στο www.ianos.gr.
Για περισσότερες πληροφορίες, καλέστε στο 2310 274 275 ή επισκεφτείτε το www.ianos.gr.

ρη διαδικασία, που πάει κι έρχεται χωρίς προσπάθεια. 
Χαµογελάµε συγκαταβατικά µε κατανόηση αφού δεν 
µας νοιάζει να κρυφτούµε γιατί νοιαζόµαστε ο ένας 
για τον άλλον. Είµαι έτοιµος, είσαι έτοιµος να πούµε 

τις ιστορίες µας, έχουµε ενδιαφέρον να ακούσουµε και να ακουστούµε, ότι 
πούµε είναι ανθρώπινες ιστορίες, οι δικές µας. ∆εν φοβάσαι πια γιατί ξέρεις 
πως και γω φοβάµαι. ∆εν φοβάµαι πια γιατί ξέρω πως και εσύ φοβάσαι. 
Για δες, πως κάναµε µαζί το φόβο, συντροφιά. Το ενδιαφέρον ζεσταίνει την 
κοιλιά κι απλώνεται στο χώρο που ανασαίνουµε, αφήνουµε το βάρος να 

γίνει συγκίνηση. Το πρόσωπό σου µου µοιάζει ζωντανό, πληµµυρισµένο κι 
ότι θολό κυλάει στα µαγουλά σου, έτσι η µατιά σου καθαρίζει και εγώ είµαι 
µάρτυρας εδώ, και συ εδώ δικός µου µάρτυρας. Ζεσταίνουµε το χώρο µε 
την παρουσία µας, και τούτη η ζέστη είναι η οµορφιά.
Κοίταξέ µε, µε τα καθαρά σου µάτια σου µοιάζω τόσο όµορφος όσο και συ 
µου µοιάζεις; ∆εν είµαι εγώ, δεν είσαι εσύ είναι η οµορφιά! 

Παύλος Κουτρουφίνης, Σύµβουλος ψυχ. Υγείας – Ψυχοθεραπευτής εκπαι-
δευµένος στη Gestalt, ζει και εργάζεται στο Ναύπλιο.
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